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Na Stropkovskej zlatej podkove nechýbali Česi, Maďari či Poliaci
Uplynulý víkend sa v Stropkove 

uskutočnilo zaujímavé podujati e ur-
čené nielen pre milovníkov koní pod 

názvom Stropkovská zlatá podkova 
2016. V priebehu soboty a nede-
le štartovalo 140 štartov. V sobo-
tu si návštevníci mohli vychutnať 

štyri súťaže, v nedeľu päť vrátane 
tej hlavnej. V jazdeckom areáli sa 
predviedlo 20 jazdeckých klubov. 

Okrem slovenských jazdcov nechý-
bali Česi, Maďari či Poliaci. Dokopy 
pretekalo 71 dvojíc (jazdec a kôň). 
„Hodnoti lo sa na základe pravidiel 

slovenskej jazdeckej federácie. Po 
absolvovaní parkúru, ktorý posta-
ví parkúr majster nasleduje hod-

notenie, ktoré dáva základ pre zo-
stavenie poradia,“ vysvetlil hlavný 

rozhodca Miloš Kravec. Pre kaž-
dý parkúr je postavená iná dráha 
a jeho náročnosť sa určuje počtom 

prekážok, ich výškou a náročnosťou 
na nájazd. Súťažilo sa v klasických 
súťažiach i v dvojfázovom skáka-
ní. Tiež v základnom parkúri, kto 
v ňom prejde bez chyby, dostáva sa 
do rozoskakovania. Práve v rozoska-
kovaní sú podmienky o niečo ťažšie 
a tam sa rozhoduje o konečnom 
poradí. „Jazdci sa do jednotlivých 
súťaží prihlasujú na základe toho, 
ako sú na tom ich kone výkonnost-
ne,“ doplnil. S jedným koňom mohli 
súťažiaci štartovať denne maximál-
ne v dvoch súťažiach. Tí najlepší si 
odniesli ocenenia ako Cena priate-
ľov a milovníkov koní v Stropkove, 
Internati onal forwading STROPKOV, 
Cena primátora mesta Stropkov, 
Cena hotela Ondava a už tradične 
nechýbala ani Stropkovská zlatá 
podkova. Návštevníci si okrem vyni-
kajúcej atmosféry či úžasných zážit-
kov mohli vychutnať aj občerstve-
nie v pripravenom bufete. Všade 
vládla dobrá nálada, zabaviť sa prišli 
starší, ale aj tí  najmenší. „Na tomto 
podujatí  som už dlho nebol, keďže 
som stále v zahraničí. Tento rok sa 
mi ho ale podarilo zúčastniť, za čo 
som veľmi rád. S organizáciou som 
spokojný. Myslím, že na túto akciu 
budem ešte dlho spomínať,“ netajil 
Stropkovčan Peter. 

-pet-

Obzor sa stal obľúbenou dovolenkovou 
destináciou Stropkovčanov

foto: A. Hričan

foto: Emil Jakubčo

Všetko o ňom sa dočítate už v nasledujúcom vydaní!!!
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Zníženie počtu poslancov i volebných obvodov neprešlo
Na prerokovanie na posledné 

mestské zastupiteľstvo bol pripra-
vený aj návrh vedenia samosprá-
vy na zníženie počtu poslancov 
a volebných obvodov pre budúce 
funkčné obdobie. V súčasnosti  sú 
v Stropkove volení 18 poslanci v dva-
násti ch volebných obvodoch, 10 sa 
týka mesta, zvyšné dva prislúcha-
jú mestským časti am Bokša a Sitník. 
Tento model je v platnosti  od funkč-
ného obdobia 2002 - 2006, kedy sa 
naposledy kvôli zmene zákona me-
nil počet stropkovských poslancov 
z 28 na 18. Nový návrh rátal s vy-
tvorením piati ch obvodov, z čoho tri 
prislúchajú mestu a dva mestským 
časti am a takti ež zníženiu počtu po-
slancov zo súčasných 18 na pätnásť. 
V diskusii padlo viacero predstáv na 
zmenu volebných obvodov, odznel 

aj názor za ich súčasné zachova-
nie, alternatí vny konkrétny návrh 
však predložený nebol. V hlasovaní 
o predloženom návrhu hlasovalo 
deväť poslancov za, deviati  sa hla-
sovania zdržali. Zmena preto schvá-
lená nebola. Tejto problemati ke sa 
tak budú musieť mestskí poslanci 
venovať v budúcnosti . Schválením 
návrhu by to do ďalšieho volebného 
obdobia rokov 2018 – 2022 zname-
nalo zefektí vnenie činnosti  mestské-
ho zastupiteľstva, pre občanov väčší 
výber kandidátov na poslancov, po-
silnenie legiti mity a kompetentnosti  
zvolených poslancov, pretože na ich 
zvolenie bude potrebný vyšší počet 
hlasov, posilnenie miery koncepč-
nosti  a zodpovednosti  pri rozho-
dovaní sa poslancov, keďže bude 
volený za väčší obvod, spravodlivé 

podmienky pre kandidátov na po-
slancov, ktoré budú vytvorené zhru-
ba rovnakým počtom zapísaných 
voličov v danom obvode na jedné-
ho poslanca a šetrenie fi nančných 
prostriedkov na odmenách poslan-
cov a ostatných fi nančných nákla-
dov vo výške 17%. Volebný okrsok 
môže mať zo zákona približne 1 000 
voličov, to znamená, že okrsky budú 
zachované aj naďalej. Navrhované 
volebné obvody č. 1 a č. 5 – mest-
ské časti  Sitník a Bokša sú totožné 
so súčasnými volebnými obvodmi 
č. 1 a č. 10. V týchto obvodoch by 
sa aj naďalej volilo po jednom po-
slancovi. Navrhované volebné ob-
vody č. 2 a č. 4 by boli vytvorené 
zo súčasných volebných obvodov 
č. 2 až č. 9 a to nasledovne: ob-
vod č. 2 by bol vytvorený spojením 

zo súčasných volebných obvodov 
č. 2, č. 3. a č. 4 s počtom piati ch 
volených poslancov. Obvod č. 3 by 
vznikol spojením terajších voleb-
ných obvodov č. 5, č. 6 a č. 7 s pia-
ti mi volenými poslancami. Obvod 
č. 4 by bol vytvorený zo súčasných 
obvodov č. 8 a č. 9 s tromi volený-
mi poslancami. Z návrhu vyplýva, 
že okrem obvodov č. 1 a č. 5, ktoré 
by po novom predstavovali mestské 
časti  Sitník a Bokša, je počet voličov 
na jedného poslanca v rozmedzí od 
577 po 627 voličov, čo predstavuje 
rozdiel 50 voličov, t.j. 9%. Znemená 
to, že najväčší, novovytvorený vo-
lebný obvod č. 4 bude mať len o 9 % 
viac zapísaných oprávnených voli-
čov na jedného zvoleného poslanca 
ako najmenší volebný obvod č. 2.

-go-

Ján Fečko z Kolboviec sa venuje chovu baranov už niekoľko rokov
Jeho baran sa stal šampiónom tohto roka

Ján Fečko z Kolboviec sa venuje 
chovu oviec už od roku 2010. Ako 
sám hovorí, je to síce náročná práca, 
ale on ju má napriek tomu veľmi rád. 

Nedávno sa mu jeho úsilie vyplati lo 
obrovským úspechom v hodnotení 
plemenných baranov, ktorú organi-
zuje Zväz chovateľov oviec a kôz na 
Slovensku. „Som v šľachti teľskom 
chove. Toto hodnotenie prebieha-
lo tak, že zo 135 baranov mali vy-
brať desať. Veľmi ma potešilo, že 
z tých desiati ch vybrali päť mojich 

a víťazným baranom, šampiónom, 
sa stal ti ež môj baran,“ usmieval sa 
Ján. Zároveň dodal, že známy, ktorý 
sa týchto hodnotení zúčastňuje už 

30 rokov povedal, že niečo také ešte 
nezažil. Ján už niekoľko rokov chová 
plemenné ovce lacaune. Doma má 
momentálne 57 oviec. No vráťme 
sa k „súťaži“. Kolbovčan spomenul, 
že hodnotenie sa konalo na Liptove. 
Tam je silná ovčiarska spoločnosť, 
čiže konkurencia bola skutočne veľ-
ká. Každého barana hodnoti lo osem 

ľudí, medzi ktorými nechýbali pleme-
nári či veterinári. „Niekedy sa stane, 
že pri hodnotení nejakého barana 
vyradia z chovu, pretože nespĺňa 
parametre,“ doplnil. Zaujímavosťou 
je, že keď plemenári vyberajú bara-
nov na hodnotenie, vykonáva sa aj 

napríklad DNA otca a matky. „Pre 
barana je dôležité, aby bol od mala 
odplekaný, čiže vychovaný mat-
kou,“ prezradil Ján. Kolbovčan zís-
kal aj prvé miesto na Slovenku za 
rok 2013 a 2015 v nadojení mlieka 
v úžitkovosti .    -pet-

Ján Fečko vľavo
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Predplaťte si naše noviny
Našim čitateľom, ktorí nema-

jú možnosť kúpiť si Stropkovské 
Spektrum v novinových stánkoch 
a na poštách a majú záujem o pred-
platné oznamujeme, že jeho výška 
na celý rok je 20,- €.

Okrem klasického predplatného 
ponúkame aj možnosť predplatné-
ho elektronického vydania našich 
novín za cenu 10,- €. Predplati teľom 
bude každý pondelok ráno na 

zadanú e-mailovú adresu počas ce-
lého roka zasielané kompletné vy-
danie Spektra v pdf formáte. Viac in-
formácií získate aj na stránke www.
espektrum.sk. Objednávky prijíma-
me v redakcii na Námestí  SNP 16 
v Stropkove, na telefónnych číslach 
054/742 3895, 7181 017, prípadne 
e-mailom na adrese

redakcia@espektrum.sk
-r-

Prevádzkovanie vozidla je 
spojené s povinnosťami
Po účinnosti  zákona o jednot-

nom informačnom systéme v cest-
nej doprave a následne generálnom 
pardone prichádza na rad ostrá pre-
vádzka systému na úseku generova-
nia rozkazov o správnych deliktoch 
– nepodrobenie vozidla v ustano-
vených lehotách emisnej kontrole, 
technickú kontrole, jazda vozidla 
po vyhradených úsekoch ciest bez 
úhrady mýta, prípadne bez elektro-
nickej diaľničnej známky. MDVRR 
SR ho na okresných úradoch spus-
ti lo začiatkom júla 2016. Úrady sú 
vybavené systémom automati cké-
ho sankcionovania za predmetné 
správne delikty prevádzkovateľov 
vozidiel. Sankcie sú ukladané na 
základe zaregistrovaných údajov 
vedených v príslušných registroch 
(evidencia technických kontrol, evi-
dencia emisných kontrol, evidencia 
kontrol originality vozidiel, záznamy 
incidentov z mýtnych brán a cest-
ných kontrol), ktoré sú navzájom 
prepojené. Rozkazný spôsob ko-
nania (upravuje zákon) bez pred-
chádzajúcich upozornení a výziev 
zo strany správneho orgánu pro-
ces sankcionovania zjednodušuje 
a zrýchľuje. Ukazuje sa, že problém 
majú hlavne prevádzkovatelia vozi-
diel, ktorí majú povinnosť podrobiť 
vozidlo príslušným kontrolám v le-
hote do štyroch rokov po prvom 
prihlásení do evidencie, pričom ne-
treba zabúdať ani na často nevyuží-
vané prípojne vozidla (vozíky/TK). 
Ignorovanie zákonom stanovených 

lehôt sa už teraz nevypláca, sys-
tém pracuje autonómne cez deň 
aj noci, piatok i sviatok, takže tí  
prevádzkovatelia vozidiel, ktorí si 
zákonom uložené povinnosti  stá-
le neplnia, môžu očakávať úradnú 
zásielku, ktorá ich určite nepoteší. 
Uloženou sankciou vec nekončí. Ak 
nedôjde k náprave a nepodrobeniu 
vozidla TK a EK, ak takejto kontro-
le podlieha, môže byť takéto vozi-
dlo z cestnej premávky vyradené 
natrvalo a následne evidenčným 
orgánom vyradené z evidencie. Je 
reálny predpoklad, že systém vý-
raznejšou mierou prispeje k zvýše-
nej ochrane životného prostredia 
pred emisiami, k zvýšeniu bezpeč-
nosti  cestnej premávky (pravidel-
ný výkon technických kontrol, lepší 
výcvik vodičov, vyradenie nespôso-
bilých vozidiel z cestnej premáv-
ky a z evidencie vozidiel, zvýšene 
disciplinovanosti  vodičov pri úhra-
de mýta a platenia elektronických 
diaľničných známok za využívanie 
vymedzených (spoplatnených) úse-
kov ciest. Informácie systému urče-
né pre verejnosť sú zverejnené na 
internetovej stránke www.jiscd.sk 
a dá sa využiť pre noti fi káciu konca 
platnosti  EK/TK vozidla, čo je zvlášť 
výhodne pre tých prevádzkovate-
ľov, ktorí pri svojej činnosti  využíva-
niu väčšiu fl oti lu vozidiel.

Ing. Ján Zápotocký
Okresný úrad Svidník

odbor cestnej dopravy a po-
zemných komunikácií

Tuning day už 3. septembra v Stropkove!
Tuningové zrazy sú veľmi obľú-

bené po celom Slovensku. Tento rok 
sa jeden z nich uskutoční aj vStrop-
kove 3. septembra na námestí  SNP. 
Všetko sa začne o deviatej ráno 
a ukončenie je naplánované o de-
siatej večer. „Momentálne sme 
v štádiu výroby pohárov. Dali sme 
spraviť originálne ocenenia, ktoré 
doteraz účastníci tuningov nemohli 
obdržať. Konkrétne vyrábame oce-
nenia z hrubostenného plexiskla 
v netypických tvaroch. Súčasne 
s výrobou prebieha kompletova-
nie cien do tomboly, kde sme ostali 
milo prekvapení ochotou a ústreto-
vosťou oslovených fi riem. Blížime 
sa k veľkému fi nále, avšak čaká 
nás ešte mnoho prebdených nocí 
a vecí, ktoré je potrebné doti ahnuť 
do úplného konca,“ objasnili orga-
nizátori. Návštevníci na TUNING 
DAY Stropkov si prídu na mnoho, 
čo doteraz nebolo možné nie len vi-
dieť, ale aj počuť. V doobedňajších 

hodinách bude prebiehať posled-
né kolo v meraní audia pred sa-
motným fi nále. Súčasne s meraním 
bude prebiehať prezentovanie áut 
pre pódiom, kde sa okoloidúci do-
zvedia detailné informácie o aute, 
ktoré bude prezentované. Od sa-
motného roku výroby, zmien za 
obdobie, odkedy je majiteľom, in-
vestí cií, či plánov do budúcnosti . 
V poobedňajších hodinách prídu 
na rad súťaže - car limbo, kričanie 
zo vzdialenosti  jedného metra do 
prístroja na meranie hluku a mno-
ho ďalších. K večeru bude kratší kul-
túrny program, vyhlásime výsledky 
TUNING DAY Stropkov a následne 
sa bude žrebovať tombola, v ktorej 
je viac než 30 cien, takže určite sa 
bude na čo tešiť. Po tombole bude 
nasledovať ukončenie programu, 
keďže toto podujati e je jednodňo-
vé. „TUNING DAY Stropkov je od-
lišný vo viacerých smeroch od tu-
ningov, ako je Svidník, Rozhanovce 

a mnoho iných. Náš tuning sa po-
dobá TUNING SHOW Bardejov, 
keďže nás myšlienka organizátora 
tejto akcie dosť oslovila. Na tunin-
goch si človek predstavuje hluk, 
pálenie pneumatí k, šprinty, drift y 
a mnoho podobného. Náš tuning 
sa bude niesť v znamení oddychu. 
Žiadne šprinty, žiadne drift y ani 
premiestňovanie áut. Keďže mno-
ho ‚tunerov - majiteľov áut‘, ostá-
va v pozadí a pritom ich autá sú 
omnoho väčším lákadlom, v ich au-
tách nájdeme toľko zmien, vyzerajú 
doslova akoby len vyšli z predajne. 

Preto sme sa rozhodli priniesť na-
šim spoluobčanom niečo nové, nie-
čo, za čím nebudú musieť cestovať 
niekam do Nitry alebo Brati slavy. 
Máme prisľúbenú účasť top hu-
dobných áut na Slovenku a garan-
tujem, že to nie sú obyčajné autá, 
ale hodnota audia niekedy prevy-
šuje aj dvojnásobok hodnoty sa-
motného vozidla.“ Vstup na strop-
kovský tuning je zadarmo, vstupné 
pre vodičov je päť eur. Cena tombo-
lového lístka bude 0,50 eur. Príďte 
si vychutnať tuningovú pohodu už 
3. septembra!   -pet-
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JÚL 2016
Prišli medzi nás

Sebasti án Onderčin, Barbora Líšková, Peter Soóš, 
Jozef Potoma, Matúš Gajdoš, Evelin Siváková, Matej 
Prokop, Kristí na Olahová, Sebasti án Gregor Fiľarský – 
všetci zo Stropkova, Norbert Kočiš,Tamara Tkáčová – oba-
ja z Breznice, Serafi m Sodivar – Brusnica, Samuel Žikavský 

– Chotča, Juraj Bogdan – Krušinec, Michail Zavacký - Miková, Adela 
Calková - Nižná Olšava, Lívia Olčáková - Vyšná Olšava.

Uzavreli manželstvo
Peter Dravecký (Šandal) a Mária Kolesárová (Šandal), 

Tomáš Hnaťuk (Breznica) a Mgr. Miroslava Prochyrová 
(Stropkov), Marián Andrejovský (Stropkov) a Eva Bajcurová 
(Stropkov), Ján Gundza (Baňa) a Lenka Benková (Šandal), 
Ing. Veronika Slivovičová (Bžany) a Ing. Matúš Rusnák 

(Trebišov), Ján Demjan (Brusnica) a Emília Joanna Sakowicz (Varšava), 
Marti na Džurbanová (Gribov) a Róbert Horvát (Hanušovce nad Topľou), 
Petra Čepová (Chotča) a Lukáš Malačina (Radoma), Vladimír Krajger 
(Hniezdne) a Alexandra Sušinová (Miková).

Odišli od nás
Peter Salnický (1947), Jozef Mazur (1942), Michal Leško 

(1943), Júlia Vrábeľová (1931), Jozef Senaj (1943), Stanislav 
Ľuberda (1960), Jozef Fiľarský (1925) – Stropkov, Mária Fečková 
(1922) – Brusnica, Mária Ferencová (1935) – Bžany, Andrej 
Gajdoš (1929) – Havaj, Mária Čepová (1933) – Makovce, Jozef 

Kapa (1932), Mária Maruščaková (1921) – Miňovce, Juraj Piskorík 
(1947) – Lomné, Michal Guzej (1947), Božena Andrejková (1960) – 
Šandal, Juraj Kačmár (1935) - Vyšný Hrabovec, Emil Michal Baluďanský 
(2015) – Vyšná Olšava.

Spoločenská kronika

Spomienka
25. augusta uplynú dva roky, čo nás navždy opusti la 

naša milovaná manželka, mamka a babka

Eva MOTYKOVÁ zo Stropkova.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spo-

mienku a modlitbu.
S láskou spomína smúti aca rodina.

Juraj Kasarda je zberateľom zaujímavostí z 2.svetovej vojny
„Na objavenie stále čaká veľa vecí a miest“

Odpovede na otázky ohľadom 
druhej svetovej vojny nájdeme na 
internete aj v učebniciach dejepisu. 
K milovníkom tohto obdobia patrí aj 
Juraj Kasarda zo Bžian. Už na základ-
nej škole inklinoval k humanitným 
predmetom. Najviac ho to bavilo 
na hodine dejepisu. „Vtedy som sa 
začal zúčastňovať Olympiády z de-
jepisu. Všetko to však úzko súvise-
lo aj so zberateľstvom, do ktorého 
ma zasväti l môj otec. V tom obdo-
bí sa začal aj môj záujem o histó-
riu. Bavilo ma zisťovať informácie 
o jednotlivých predmetoch, spo-
znávať súvislosti , rozmýšľať, čo sa 
stalo na miestach, po ktorých sa 
dennodenne pohybujem. Doposiaľ 
si moju najväčšiu pozornosť získa-
la 2. sv. vojna. Neskôr som sa rád 
ako divák zúčastňoval rekonštruk-
cií bojov. Práve táto akti vita sa mi 
zapáčila natoľko, že som chcel raz 
aj ja byť účastníkom takejto rekon-
štrukcie,“ objasnil. Jurajove zbera-
teľské začiatky boli pomalé. Vlastnili 
jeden bodák. „Teraz ich je viac, a aj 
keď nepovažujem svoju zbierku, 
čo sa týka množstva, za veľkú, za 
ti e roky sa toho nahromadilo už 
dosť. Môžem sa určite pochváliť aj 
mnohými zaujímavými kúskami. 
Pri účasti  na rekonštrukcii bojov 
mi určite pomohla účasť v klube 

vojenskej histórie. Momentálne 
som členom Prešovského klubu vo-
jenskej histórie Dukla, s ktorým sa 
zúčastňujem rôznych rekonštruk-
cií bojov z 1. a 2. sv. vojny.“ Juraj 
začal ‚bojovať‘ ako vojak Červenej 
armády. Jeho pradedo ti ež bojoval 
v Červenej armáde. Neskôr svoj šat-
ník začal rozširovať a na pamiatku 
druhého pradeda , ktorý bojoval 
v Prvom československom armád-
nom zbore, si zaobstaral aj unifor-
mu zborovú. Juraj ukončil prvý roč-
ník na FF UPJŠ v Košiciach, odbor 
história. V škole sa síce práve teraz 
ešte moderným dejinám nevenu-
jú, ale on osobne sa venuje histórii 
okresu Stropkov. Je to jeho záľu-
ba. „V prvom rade ma to zaujíma 
preto, lebo sa to týka miest, kde 
bývam a žijem. Ďalej sa venujem 
vojenskej histórii, najmä so zame-
raním na Červenú armádu a 1. čes-
koslovenský armádny zbor.“ Tento 
mladík s vášňou pre dejiny sa už 
na základnej škole zúčastňoval de-
jepisných olympiád a pokračoval aj 
na gymnáziu pod vedením svojich 
učiteľov. Cieľom bolo vypracovať 
prácu na danú tému. On sa veno-
val najmä dejinám druhej svetovej 
vojny z blízkeho okolia. Medzi jeho 
najväčšie úspechy patria umiestne-
nia na celoštátnom kole Dejepisnej 

olympiády. V roku 2014 to bolo 4. 
miesto s prácou Tokajícka tragédia 
a v roku 2015 1. miesto s prácou 
Cesta cez Ondavu (boje na rieke 
Ondava 1944 - 1945). Medzi jeho 
ďalšie úspechy patrí aj 2. miesto 
na celoštátnom kole SOČ v roku 
2015, kde sa podrobnejšie venoval 
SNP so zameraním na východné 
Slovensko. Medzi Jurajove ďalšie 
úspechy patrí aj ten, že vystavoval 
v Hanušovciach. Táto výstava trvala 
celý júl vo Vlasti vednom múzeu. Išlo 
o výstavu pri príležitosti  75. výročia 
napadnuti a Sovietskeho zväzu, kto-
rú usporiadal  s niektorými členmi 
Klubu vojenskej histórie. Boli tam 
vystavené uniformy, výzbroj a vý-

stroj bojujúcich strán, osobné veci 
vojakov. Medzi zaujímavé časti  vý-
stavy určite patrili aj informačné pa-
nely, či nemecký vojenský bicykel. 
„Pri demontovaní výstavy v augus-
te som bol osobne milo prekvape-
ný z vysokej návštevnosti  a spätnej 
väzby návštevníkov. Výstava bola 
hodnotená veľmi pozití vne. Určite 
naplnila moje očakávania, keďže 

sme zhromaždili naozaj kvalitné 
a originálne predmety,“ netajil nad-
šenie. Jurajovým najbližším plánom 
je čo najúspešnejšie ukončiť vyso-
koškolské štúdium. Rád by sa ďalej 
venoval vojenskej histórii, histó-
rii okresu Stropkov i histórii svojej 
rodnej obce Bžany. „Na objavenie 
čaká stále veľa vecí a miest, a ja 
budem veľmi rád, ak sa mi niekto-
ré neznáme podarí objaviť.“ Juraj 
prezradil, že medzi skvosty jeho 
osobnej zbierky patrí prilba vojaka 
Rýchlej divízie. Takéto prilby (ori-
ginály) sú medzi zberateľmi veľmi 
vzácne a dnes prakti cky nezohnateľ-
né. Okrem toho aj sako z uniformy 
vojaka Prvého československého 

armádneho zboru. Nesie dokonca 
známky priestrelu a krvi po zrane-
ní (na ľavom ramene). „Pre mňa 
osobne majú nevyčísliteľnú cenu 
aj predmety po mojich predkoch. 
Napríklad vyznamenania, ktoré 
obdržali moji pradedovia ako pria-
mi účastníci druhej svetovej vojny,“ 
uzavrel.

-pet-

Juraj vľavo
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Aké je výhodné vykurovanie
Začiatok vykurovacej sezóny sa 

nezadržateľne blíži. Počas leta je 
ideálne obdobie napríklad na vý-
menu kotlov. Rozhodli sme sa tejto 
téme venovať bližšie a o informácie 
ohľadom efektí vneho vykurovania 
sme požiadali odborníka na vyku-
rovacie systémy Mgr. Maroša Kliku, 
ktorý zastupuje značku FERROLI na 
Slovensku a v Čechách. 

Keďže v dnešnej dobe je jed-
ným z rozhodujúcich faktorov eko-
nomika ľudí najviac zaujíma, ktorý 
systém vykurovania je ten najeko-
nomickejší? „Existuje mnoho vyku-
rovacích systémov a jednoznačne 
sa nedá charakterizovať, ktorý je 
ten najekonomickejší. Všeobecne 
platí  známe „sto ľudí, sto chutí .“ 
Podľa môjho názoru je najvhodnej-
ší typ kúrenia jednoznačne kotol na 
drevo, keďže žijeme na východnom 
Slovensku a drevo je tu pomerne 
lacné.“ Tí, ktorí uprednostňujú vy-
kurovanie drevom, nechcú sa s ním 
však trápiť, prihliadajú na ekologic-
ké a ekonomické dôvody, no chcel 
by si dopriať komfort, aký ponúka 
vykurovanie plynovým kotlom s mi-
nimálnymi nárokmi na obsluhu, 
existuje za neho vhodná alter-
natí va a tou sú kotly na 

pelety. 

„V prvom rade ide o výkon 
kotla. V prípade bežného rodinné-
ho domu s plochou 150 m2 možno 
počítať s kotlom o výkone v roz-
medzí 20kW – 25 kW. Druhoradým 
faktorom, ktorý ovplyvňuje výkon 
kotla pri spaľovaní peliet je správ-
ny výber horáku. My odporúčame 
našim klientom horák na pelety 
Sun P7 Ferroli, ktorý patrí k Top 
horákom na Európskom trhu. Ku 
kotlu v kombinácií so spaľovaním 
peliet nesmieme zabudnúť na zá-
sobník paliva. Väčšina peletových 
kotlov sa dodáva so zásobníkom 
paliva. Podľa vonkajšej teploty 
vydrží naplnený dva až štyri dni. 
Pelety sa vkladajú ručne alebo 

automati cky. Ak je zásobovanie pl-
noautomati cké – pomocou tzv. fl e-
xibilného šneku (závitovka) alebo 
vákuového sacieho systému – sú 
potrebné drobné stavebné úpra-
vy. Pri závitovke postačuje zabu-
dovať rúru s priemerom do 100 
mm. Maximálna vzdialenosť pre-
pravy peliet je 3 až 4 m,“ vysvetľuje 
Maroš. Pelety je potrebné skladovať 
v technologickej miestnosti , ktorá 
by mala mať aspoň 12 až 15 m2 a za-
bezpečený prívod čerstvého vzdu-
chu. Priestor na skladovanie by v ro-
dinnom dome s bežným pôdorysom 
mal mať minimálne 15 m2. Táto plo-
cha postačuje na uskladnenie 4,5 t 
peliet, čo je približný objem paliva 
potrebný na jednu vykurovaciu se-
zónu pri vzorovom rodinnom dome 
s rozlohou 150 m2. Priestory by mali 
priamo susediť a byť stavebne od-
delené. Deliace konštrukcie a dvere 
by mali spĺňať požiadavky na požiar-
nu odolnosť. 

Je dobré vedieť, aké pelety si 
vybrať. „V peletových kotloch mož-
no vykurovať len peletami. Treba 
používať pelety vyrobené z čistej 
drevnej hmoty, bez obsahu kôry 
a ostatných nečistôt z drevárskej 
výroby. Čisté pelety majú bielu 
farbu a nedrobia sa. Nekvalitné 
pelety kotol viac znečisťujú a po-
škodzujú automati cké prvky čiste-
nia teplovýmenných plôch, ako aj 
ostatné komponenty. Pelety musia 
byť suché rovnako, ako boli doda-
né z výroby. Úsporu 20 % paliva 
možno dosiahnuť nainštalovaním 
akumulačnej nádoby. Od kvality 
peliet závisí aj frekvencia vysýpa-
nia nádržky na popol – raz za dva 
až šesť týždňov. Prevádzka kotla 

na pelety je v podstate autonóm-
na. Zakurovanie si kotol na pelety 
reguluje sám.“ Čo sa týka komínov, 
pri kotloch na pelety môžete použiť 
systémové komínové tvarovky so 
spojovacím materiálom odolným 
proti  vlhkosti  alebo anti korový ko-
mín. „Anti korový komín by mal byť 
dvojplášťový s tepelnou izoláciou, 
aby teplota povrchu nebola vyššia 
ako 50 °C. Ak len vložkujete starý 
komín, postačuje aj jednoplášťový 
anti korový.“ Skvelou informáciou 
pre všetkých, ktorí chcú vykuro-
vať peletami je úspora v porovnaní 
s plynom približne o 20 %. Inštaláciu 
kotla je dobré zveriť skúsenému kú-
renárovi a raz za rok by mal kotol 
vyčisti ť servisný technik. Pre tých, 
čo sa nerozhodnú vykurovať naprí-
klad drevom či peletami existuje aj 
výhodné vykurovanie plynom. Na 
Slovensku je veľké množstvo zna-
čiek kotlov na plyn. Vykurovanie na 
plyn má určité výhody a to hlavne 

komfort. „Tí ob-
čania, ktorí ne-
majú čas na prí-
pravu dreva na 
zimu a samotnú 
obsluhu kotla 
prikladaním dre-
va v určitých in-
tervaloch si rad-
šej zvolia cestu 
komfortu,“ ho-
vorí Maroš a do-
pĺňa, že hlavným 
výhodám plyno-
vých kotlov patrí 
aj cenová prijateľ-
nosť, čistá a kom-
fortná prevádzka, 
vysoká účinnosť 
plynových kotlov 
a úspora priesto-

rov, keď-
že nepo-
trebuje-
te sklad, 
ako v prí-
p a d e 
t u h é h o 
paliva.

Topenie plynom má však aj 
svoje nevýhody. „Prevádzkové ná-
klady sú v porovnaní s kotlom na 
pelety výrazne vyššie. Takti ež mu-
síte sledovať termín na pravidelné 
prehliadky kotla. Istým rizikom je 
aj možnosť úniku plynu pri poru-
che kotla, alebo inej škodovej uda-
losti  v dome alebo byte.“ V nepo-
slednom rade je problémom i cena 
plynu, ktorá vzhľadom na plynovú 
závislosť Slovenska od dominant-
ného dodávateľa z Ruska zvyšuje 
investi čnú rizikovosť. Existujú dva 
základné typy plynových kotlov 
a to atmosférické a kondenzačné. 
„Hlavným rozdielom je vstupný ná-
klad na kúpu takéhoto zariadenia. 
Tradičný atmosférický kotol stojí 
v maloobchodných cenách približ-
ne 650,- €, kde kondenzačný kotol 
má cca dvojnásobnú cenu.“

Povinnosťou majiteľov kotlov je 
zabezpečiť ich pravidelnú kontrolu. 
Podmienky sú zakotvené v zákone 
č. 17/2007 Z.z. o pravidelnej kontro-
le kotlov, vykurovacích sústav a kli-
mati začných systémov je základnou 
právnou normou upravujúcou po-
stupy a intervaly pravidelnej kon-
troly týchto zariadení. Nielen typ, 
ale rozhodujúce je aj miesto, kde sa 
rozhodnete kotol kúpiť. „Každému 
odporúčam, aby si pred kúpou 
kotla dobre rozmysleli, o akú znač-
ku majú záujem. Skúsenosti  hovo-
ria o zlom prístupe fi riem, ktoré 
v týchto malých regiónoch pracujú 
a neposkytujú dostatočnú službu.“ 
Pri kúpe kotla by mal klient dbať 
na referencie, dlhoročný výrobný 
proces danej značky, kvalitatí vne 
prevedenie, záručné a pozáručné 
náklady. „Značka Ferroli poskytuje 
záruku až 5 rokov a dbáme o to, aby 
servisný technik v prípade opra-

vy bol u klienta 
najneskôr do 24 
hodín. Potom zá-
leží na tom, či ide 
o záručnú opra-
vu, kde je celá 
oprava a nákla-
dy s ňou spojené 
hradené našou 
s p o l o č n o sť o u , 
alebo pozáručná 
oprava, kde sa 
náklady rozrátajú 
podľa aktuálne-
ho cenníka,“ do-
dáva na záver M. 
Klika a dodáva, že 
pre zákazníkov sú 
v dispozícii vždy, 
keď to potrebujú. 

-go-
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Ďalšie nové poznatky k dejinám Stropkova
(K článku Stropkovský hrad,

SS 30 -31/2016)
So záujmom som si preštudo-

val článok Mgr. Ľuboslava Šmajdu 
Stropkovský hrad. Hneď na úvod. 
Prekvapilo ma, že necituje interne-
tový zdroj oboch mapiek. Spoločnosť 
Arcanum z Budapešti  môže ho za 
to žalovať. Prekvapilo ma ti ež, že 
...in territorio Kekmezew... prekla-
dá ako v chotári dediny Modré Pole. 
Territorium neznamenalo v stredo-
vekej lati nčine vždy územie dediny. 
Ďalej. Prostredníctvom CD v publiká-
cii Vojenské mapovanie na Slovensku 
1769 – 1883, ktorá vyšla ako druhé vy-
danie Pamiatkového úradu Slovenskej 
republiky v Brati slave v roku 2013 
v rozsahu 144 strán, sa mi podarilo 
nájsť nemecký text v rubrike Opisy kra-
jiny v zbierke XXIV., zložka 4., pod čís-
lom 31 pre Stropkov. Markt Sztropko, 
Zemplínska župa, teda Mestečko 
Stropkov v Zemplínskej župe. 

Spomínané Opisy krajiny sú sú-
časťou prvého vojenského mapova-
nia. Opis každého sídla v mapových 
listoch je rozdelený do ôsmich bodov, 
ale nie všetky údaje boli vždy vyplne-
né aj pri Stropkove:

1. Vzdialenosti  k najbližšie ležiacim 
sídlam udané v hodinách: Z Chotče 
1 a pol hodiny, z Krušinca 1 hodinu, 
Tisinca pol hodiny, z Bokše pol 
hodinu.

2. Významné stavby, z akého mate-
riálu sú postavené: Toto mestečko 
leží na úpätí  vrchov, zámok (das 
Schloss) je obkolesený s vyschnutý-
mi priekopami a opatrený preti ah-
nutými mostmi. Vo vnútri (darin) je 
kostol, franti škánsky kláštor a kos-
tol sú poriadne (sind Solid). (Sú v 
Stropkove) župný dom a hospo-
dársky dom. Tri mlyny v mestečku 
a dva vyše mestečka sú drevené. 

3. Rieky, vodstvo: Pri župnom dome 
vedie ponad hlbočinu (ti efe Rachel) 
malý drevený most. Ondava má 
šírku 16 až 20 krokov, kamenný 
podklad a môže byť prejazdná pri 
nízkej hladine vody (bey kleinen 
Wasser). Pri silných lejakoch ale 
v žiadnom prípade sa nedá prejsť. 

4. Lesy: Vysoké dreviny sú rôzneho 
druhu. 

5. Lúky, pasienky, močiare: Nie sú 
zápisy.

6. Cesty: Cesta do Vojtoviec je síce 
vhodná (practi cable), v okolí 

Vojtoviec sú ale také hlboké prehl-
beniny, ktoré nemožno obísť, preto 
(cesta) je obťažná.

7. Celkový charakter krajiny, vyvýše-
niny, dominantné body v krajine: 
Vyvýšeniny, na úpätí  ktorých leží 
toto mestečko (Orth), dominujú 
údoliu a okoliu.

8. Vojenské objekty a ďalšie údaje 
vojenského významu, historické 
vojnové udalosti  vzťahujúce sa 
k miestu a iné: Nie sú zápisy.

Pokiaľ ide o Bokšu, za povšim-
nuti e stojí zápis, že tunajší kostol leží 
na strmom vrchu a dominuje údoliu 
a Baňa (Banica v texte) je na veľmi vy-
sokej hore, z ktorej je výhľad na širo-
ké okolie. V bode dva  k Bokši je ešte 
zaujímavý zápis, že tunajší kostol je 
neveľký, ale solídny. V bode 5 o lúkach 
a pasienkoch je zápis, že sú veľmi su-
ché. (Meist trocken). Ostatné zázna-
my o Bokši nemajú veľkú výpovednú 
hodnotu. 

Zápisy v nemčine o Stropkove, 
tu preložené do slovenčiny, sú z roku 
1764, ale boli zaznamenané na 
mape až v rokoch 1782 – 1784, čo 
znamená, že v roku 1764 ešte exis-
toval v Stropkove mestský hrad, 

resp. zámok. Pokiaľ ide o Ing. arch. 
Marka Vatehu, jeho výskumy a záve-
ry o baštách na stropkovskom hrade 
sú správne, minuciózne a vedecké. 
Nie je to len môj názor, ale aj mien-
ka odborníkov z Historického ústavu 
SAV v Brati slave, s ktorými som aj ja 
toto konzultoval ešte pred rokmi, keď 
vznikla monografi a Stropkov. Symbol 
hradu so štyrmi baštami na vojenskej 
mape toti ž je v podstate iba mapovým 
znakom, a nie axonometrickým fak-
tom. Chrám v Bokši v nemeckom tex-
te, a ani na vojenskej mape nemá ti ež 
uvedené patrocínium, ti tul chrámu, 
teda patróna sv. Michala archanjela. 

 Ľ. Šmajda takisto vysvetľuje sym-
bol chrámu v Bokši na mape. Je to ti ež 
podľa mňa len mapový symbol, resp. 
mapový znak. Po 18 rokoch a viac od 
roku 1764 do rokov 1782 – 1784 mohlo 
toti ž dôjsť ku skresleniu pôdorysov. 
Hoci pri prvom vojenskom mapovaní 
podľa vyššie citovanej pamiatkarskej 
publikácie budovy zakresľovali presne 
podľa pôdorysu (s.10). Toto konštato-
vanie v prípade Stropkova musí vyriešiť 
až ďalší výskum. Bol by som rád, keby 
sa k tomu znova otvorenému problé-
mu vyjadril sám M. Vateha. A. Kaputa

ŠK Bokša sa teší zo záujmu o Oddychovú zónu
„Aj u nás platí heslo všetkých knižných búdok
Vyber, prečítaj a vráť ... alebo vymeň za inú.“

Oddychovú zónu na futbalovom 
ihrisku v mestskej časti  Stropkov – 
Bokša netreba nikomu zvlášť pred-
stavovať. Táto mestská časť sa sta-
la obľúbeným miestom na oddych, 
prechádzku či šport. Postupom času 

sa akti vistom športového klubu po-
darilo v priestoroch ihriska vybudo-
vať altánok, ktorý hlavne v letných 
mesiacoch navštevujú nielen miest-
ni, ale aj široká verejnosť. „V porov-
naní s minulým rokom je vidieť, že 
Oddychovú zónu navštevuje čoraz 
viac ľudí. Najčastejšie ide o rodiny 
s deťmi, ktoré sa rozhodnú popolud-
nie stráviť posedením pri ohnisku, 
alebo relaxovaním,“ hovorí dvojica 

akti vistov. Lákadlom je nielen mož-
nosť oddýchnuť si pri grilovačke či 
leňošením na paletovom nábyt-
ku, ale aj nedávno zriadená Knižná 
búdka. Tento jednoduchý projekt sa 
dvojica rozhodla zrealizovať v polo-

vici júna. Inšpiráciou im bolo o. z. 
Mladá Sereď, s ktorým si svoje skú-
senosti  vymenili počas stretnuti a 
v Brati slave, keď bol ŠK Bokša pre-
zentovať svoje doterajšie a budú-
ce akti vity v rámci nominácie na 
Cenu Nadácie Orange 2016. „Počas 
stretnuti a s inými združeniami za-
oberajúcimi sa komunitným a kul-
túrnym rozvojom sme získali množ-
stvo nápadov, ktoré sú pomerne 

nenáročné na realizáciu. Jedným 
takým je aj Knižná búdka.“ Búdka 
alebo domček na knihy funguje na 
jednoduchom princípe. Tí, ktorí radi 
čítajú a majú záujem o knihy v nej 
niekedy môžu nájsť zaují-
mavé publikácie rôznych 
žánrov. „V našej búdke 
knihy doposiaľ nikdy ne-
chýbali. Deň čo deň ich 
tam pribúda stále viac 
a viac. Od rozprávkových 
kníh pre deti , cez romá-
ny, kriminálky či atlasy 
si je naozaj z čoho vybe-
rať. Podstatou je, aby sa 
knihy z búdky neničili. 
Knihy si je možné aj poži-
čať alebo vymeniť za iné. 
Rovnako knihy do búdky 
môže hoci kto doplniť. 
Aj u nás teda platí  heslo 
všetkých knižných búdok 
- Vyber, prečítaj a vráť 
... alebo vymeň za inú.“ 
Okrem poézie, svetovej 
prózy či slovenskej litera-
túry je možné do knižného domče-
ka vlažiť aj vlastnú tvorbu, s ktorou 
by sa chceli podeliť amatérsky spi-
sovatelia, prípadne odkaz, ktorý 
môže niekomu cudziemu vyvolať 
na tvári úsmev a spríjemniť mu tak 
deň. Akti visti  veria, že tento nápad 

nebol zbytočný a aj knihy sú jedným 
z dôvodov na návštevu bokšanské-
ho ihriska. „Dúfame, že verejnosť 
v tejto malej „knižnici“ nájde nie-
čo zaujímavé a takti ež prinavráti  

záujem o čítanie hlavne u mláde-
že,“ dodáva na záver dvojica klubu 
Ján Berík a Igor Bujdoš, ktorí areál 
spravujú a zároveň pozývajú na náv-
števu. 

-go-

Knižná búdka okrem kníh niekedy skrýva 
nečakané prekvapenia 
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Spomienky na gymnázium, ktoré nevybledli ani po 20-tich rokoch
Počas 67-ročnej existencie strop-

kovského gymnázia jeho bránami pre-
šli viac ako tri ti sícky maturantov. Aj tri 
triedy študentov zo 4. A, 4. B a 4. C, 
ktorí „drali“ lavice v školských rokoch 
1992 - 96 patrili k tým, ktorým učitelia 
pomohli splniť si svoje sny o pracov-
nej kariére, stať sa úspešnými, nájsť 
v spoločnosti  svoje miesto, jednodu-
cho nestrati ť sa vo svete... Aj keď sa 
naše cesty rozišli po maturite v roku 
1996, aj dnes si máme čo povedať, 
pomôcť si, poradiť. To, že čas neúpros-
ne letí , sme si uvedomili pri jednom 

z mnohých neformálnych stretnutí , 
ktoré sme organizovali takmer pravi-
delne na Veľkú noc, počas stropkov-
ského jarmoku, vianočných sviatkov 
alebo ak sme sa dozvedeli, že po dl-
hom čase sa do Stropkova na návštevu 
k rodičom vráti  spolužiak, spolužiačka 
z iného kúta sveta, ktorým povinnosti  
a vzdialenosť nedovoľovali byť s nami 
v častom osobnom kontakte. Nápad 
zorganizovať pomaturitné stretnuti e 
všetkých troch tried po 20-ti ch rokoch 
sa zrodil v hlavách našich bývalých 
spolužiakov Petra Žanonyho a Števa 
Kmiťa ešte v apríli 2015. Odvtedy im 
táto myšlienka nedala spávať a začal 
sa kolotoč zháňania kontaktov na 67 
absolventov z roku 1996.Dohodnuté 
bolo aj miesto stretnuti a, idylické 
prostredie Hvezdárne v Roztokoch, 
kde sme chceli zaspomínať na super 
školský výlet, na ktorom sme boli 
spolu s našou triednou p. Tati anou 
Kočišovou. S blížiacim sa termínom 
stretnuti a rástla aj zvedavosť, koľkí 
z nás prídu. Samozrejmosťou bolo aj 
pozvanie všetkých troch triednych uči-
teľov - Mgr. M. Karašinskej (4.A), Ing. 
V. Kačura (4.B) a RNDr. T. Kočišovej 
(4.C). Mnohí sa ozvali na poslednú 
chvíľu, ale účasť každého z nás bola 
spojená s obrovskou radosťou. Deň D 
pripadol na sobotu 30. júla, hoci or-
ganizačný tí m začal s prípravami už 
o deň skôrr, aby bolo všetko nachys-
tané tak, ako má byť a mohli sme sa 

venovať prichádzajúcim „hosťom“. 
V kotlíku rozvoniaval výborný guľáš, 
na stoloch čakali pečené pirohy, do-
máce koláče od spolužiačok, pečená 
klobása a iné dobroty. Dojímavé zví-
tania, vrúcne objati a, pevné podanie 
rúk nemali konca. Zlatým klincom 
stretnuti a bola prítomnosť všetkých 
troch triednych učiteľov, bez ktorých 
by posedenie nemalo tú čarovnú at-
mosféru. Ten, kto nám chýbal najviac, 
bol MUDr. Dušan Prusák, na ktorého 
sme si s úctou zaspomínali. Pri spoloč-
nom posedení pri bohato prestretom 

stole sa vynárali spomienky na školské 
časy tak ľahko, ako keby sme ti e chvíle 
zažívali ešte len včera. Rozpamätávať 
sa na drobné škriepky s učiteľmi na 
hodinách, naše trapasy, ich výro-
ky alebo vyparatené huncútstva zo 
školských brigád, výletov, lyžiaraku 
aj trému na stužkovej nám pomáhali 
prinesené fotografi e aj pamätníčky, 
ktoré sme si v maturitnom ročníku na 
pamiatku navzájom písali. Všetci sme 
sa s úsmevom zhodli, že už vtedy sme 
boli veľmi moderní, lebo to pripomí-
nalo Facebook v papierovej podobe. 
Zaujímavé boli aj konfrontácie niekto-
rých situácií s triednymi, ako to spoza 
katedry vtedy videli oni. A sami sme 
sa čudovali, ako to všetko mali v živej 
pamäti , hoci odvtedy ubehlo neuveri-
teľných 20 rokov! V podvečer, pri ho-
riacom ohni v kozube, prišiel rad aj na 
naše rozrastajúce sa rodinky a tí  šikov-
nejší sa chválili už takmer dospelými 
deťmi. Zaujímavá bola aj rôznorodosť 
zamestnaní a bydlísk, kde sme si našli 
prácu, lásku, manželku, manžela a za-
ložili vlastné domovy. Nedá sa nespo-
menúť spolužiaka Alana Šafranka, kto-
rý kvôli stretnuti u meral cestu s celou 
rodinou až zo Sydney z krajiny proti -
nožcov, Katka Vatehová zase z talian-
skej Perugie, Eňo Kováč z Bonnu, Biba 
Humeníková z Moravy a určite si poďa-
kovanie zaslúžia aj spolužiaci, ktorí pri-
cestovali zo všetkých kútov Slovenska. 
Prostredníctvom sociálnych sietí  sa 

s nami spojili aj ďalší, ktorí kvôli pra-
covným povinnosti am nemohli prísť, 
ale aj takto na diaľku boli v mysliach 
s nami. Dlhú noc spomínania a roz-
právania vystriedalo ranné briežde-
nie, kedy sa aj „nočné sovy“ pobrali 
spať. Bolo nám super a určite všetci 
budeme dlho a radi spomínať na ten-
to výnimočný deň. A čo sme si sľúbili 
na záver? Predsa podobné stretnuti e 
po 25-ti ch rokoch!

Naše poďakovanie za prijati e po-
zvania patrí triednym učiteľom Mgr. M. 
Karašinskej, RNDr. T. Kočišovej a Ing. V. 

Kačurovi, všetkým 29-ti m prítomným 
spolužiakom a v neposlednom rade 
tí mu hlavných organizátorov na čele 
s Petrom Žanonym a Števom Kmiťom, 
bez elánu ktorých by sa toto podujati e 
nestalo skutočnosťou.

 

A ešte zopár postrehov zo 
stretnuti a:

„Pozvanie na stretnuti e po 20-ti ch 
rokoch s mojimi bývalými študentmi 
ma veľmi potešilo. Uvedomila som 
si, že v čase ich skúšky dospelosti  som 
bola presne v ich veku. Takže som 
stretla už zrelých a vyrovnaných mla-
dých ľudí z rôznych kútov Slovenska 
i sveta s vyhranenými a správnymi 
názormi na život. Aj keď povolanie 
pedagóga v našej spoločnosti  nie je 
ani zďaleka docenené, mnohí nám 
môžu závidieť ten pocit, keď stretne-
me vzdelaných, úspešných a slušných 
mladých ľudí, ktorí Vám poďakujú 
zato, že aj vy máte istý podiel na ich 
živote. Tento početný ročník strop-
kovského gymnázia bol mimoriadne 
vydarený, veľmi dobre sa mi učilo vo 
všetkých troch triedach. Dnes chá-
pem, že pre mňa bolo veľkou cťou 
ich vzdelávať a vychovávať. Moji štu-
denti , ďakujem Vám nielen za ti eto 
úžasné štyri roky strávené s Vami, ale 
aj za perfektne zorganizovaný deň 
v nádhernej prírode so skvelými ľuď-
mi. Som na Vás pyšná a prajem Vám, 
aby ste v živote boli aj naďalej úspeš-
ní a šťastní a hlavne, aby ste v srdci 
stále pociťovali pokoj a radosť“.

Mária Karašinská
„V prvom rade by som sa Vám 

chcel srdečne poďakovať za pozvanie 
a milé privítanie v Roztokoch. Vaše 
stretnuti e bolo úžasné a som šťast-
ný, že som mohol na jednom mieste 
vidieť toľko úspešných mladých ľudí. 
Prajem Vám všetkým ešte veľa osob-
ných a pracovných úspechov a verím, 
že sa ešte raz takto stretneme po 30-
ti ch rokoch. Ešte raz ďakujem“.

Vladimír Kačur

Druhé športové hry obce Breznička
Aj v tomto roku sa občania našej 

obce stretli, aby spolu prežili deň plný 
zábavy a športových hier. Tie boli pri-
pravené pre všetky vekové skupiny. 
Najväčšiu radosť zo súťaženia mali 
deti , no aj dospelí sa aktí vne zapájali 
do jednotlivých súťaži. Víťazi boli od-
menení vecnými cenami a deti  naviac 
aj diplomami. Väčšina z detí  využila 
ponuku maľovania na tvár a postup-
ne sa menili na ti gre, víly, motýle, pi-
rátov. Na záver si deti  vyskúšali „ha-
senie požiaru“ a snažili sa zhodiť čo 
najviac plechoviek. Pre všetkých sa 

podával chutný guláš a nezabúda-
lo a ani na pitný režim. Poďakovanie 
patrí nielen všetkým organizátorom, 
ktorí pomohli k úspešnému priebehu 
športových hier ale hlavne všetkým, 
ktorí prišli a strávili sobotné popo-
ludnie športom a zábavou. Ďakujeme 
aj sponzorom: WIBER sp, s.r.o., 
SCBC, s.r.o., Kovorob, s.r.o., Ivo Leľo 
– TECHNOTRANS, HO&PE FAMILY, 
s.r.o., Hagar, s.r.o, Obchod-SVK, s.r.o, 
Jaroslav Hutňan – AGROBET a Marcel 
Antoš – Servis JCB.

Monika Leľová starostka obce
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Písali sme v roku 1997...

Na ustanovujúcom zhromaždení DÚŽS v okrese Stropkov z 20 delegovaných členiek ZO bola 
tajnými voľbami zvolené 5 - členná Okresná Rada DÚŽS v Stropkove a 3 - členná revízna kontrola.

Stropkovská expozitúra VÚB privítala klientov 
v novom objekte.

Na stretnutí  II. 
futbalovej ligy 

Tesla Stropkov – 
Bukóza Vranov mali 
policajti  plné ruky 
práce. Rozvášnení 

fanúšikovia 
z Vranova 

zmasakrovali 
stropkovského 

Róma.
Firma IRMI 

v Stropkove mesačne 
ušila zvršky na 7 
ti síc párov obuvi 
pre talianskych 

odberateľov.

V Stropkove sa konala jedinečná 
súťaž mužského šarmu MISTER 

stropkovského regiónu ´97.

-go-

Na majstrovstvách SR 
v karate mal zastúpenie aj 

okres Stropkov.

Najlepším rybárom sa na 
pretekoch v love rýb udicou stal 

16-ročný Karol Porkoláb.

Koncom mája sa v Stropkove uskutočnilo zasadnuti e Republ. 
Predstavenstva HZDS. I. Gašparovič chválil stropkovských zmrzlinárov, V. 

Mečiar Stropkovčankám daroval kvety.

V Stropkove bola v polovici marca 
slávnostne otvorená diskotéka. Jej 

kapacita bola približne 400 ľudí, 
premiéry sa zúčastnilo 300 zábavy 

a tancuchti vej mládeže.

Beáta Dubasová 
sa domov rada 

vracia.
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Minulú stredu daro-
vali krv vo Svidníku tí to 
bezpríspevkoví darcovia 
krvi: Marcela Malenká 

(22. odber), Marián Cerula (86.), 
Mgr. Mária Piňková (14.), Mgr. 
Marti n Štefanco (28.), Viera Mňa-
hončáková (15.), Alena Mňahončá-
ková (3.), Ing. Marti n Blicha (23.), 
Slávka Berežná (2.), Bc. Marek Jur-
kanin (13.), Vladimír Macko (39.), 
Michal Buchala (8.) - všetci zo Svid-
níka, Marek Prochyra (10.), Peter 
Volčko (34.), Ing. Stanislav Čabala 
(22.), Marek Pabin (4.), Adam Be-
režný (5.), Mgr. Katarína Cimbová 
(10.), Jozef Venglovič (14.) - všetci 
zo Stropkova, Franti šek Cigľár (5.) 
- Giraltovce, Beáta Ďurišová (2.) 
- Trnava, Miroslav Gondek (15.) - 
Baňa, Bc. Marek Motyka (5.), Mi-
lan Hrušč (10.) - obaja z Radomy, 
Juraj Popik (45.), Richard Šimko 
(5.) - obaja z Duplína, Peter Božík 
(52.) - Brusnica, Anna Jakubová 
(9.) - Tisinec, Maroš Červeňák 
(40.) - Beňadikovce, Marián Vatraľ 
(21.) - Potoky, Marti n Doruľa (16.) 
- Mesti sko, Stanislava Žemličková 
(prvodarkyňa) - Rakovčík, Patrícia 
Raková (9.) - Miňovce.

Od srdca 
k srdcu

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Z. M. 
Zubercová 

TRADÍCIE NA 
SLOVENSKU. 

Rodinné aj vý-
ročné sviatky a 

zvyky 
K n i h a 

Tradície na Slovensku je zaují-
mavým čítaním pre celú rodinu 
o pôvode, vývoji a význame na-
šich bohatých tradícií. V prvej 
časti  ponúka pútavé informácie 
o rodinnom zvykosloví, o naro-
dení dieťaťa, svadbe i o úmrtí , 
o pôvode zvykov a obradov aj 
o tom, čo sa z nich v priebehu 
storočí zachovalo. Druhá časť 
knihy prechádza štyrmi ročný-
mi obdobiami a oboznamuje 
s výročnými zvykmi a obradmi. 
Súčasťou knihy je receptár s tra-
dičnými jedlami, ale aj mnoho 
piesní, riekaniek a praností k.

Autorkou knihy je sloven-
ská etnografk a Zora Mintalová 
Zubercová. Vo Vydavateľstve 
SLOVART jej vyšli knihy Vianoce 
na Slovensku a Pečieme na 
Vianoce

Benková Jana 
ULIČNICA
Svetlana sa 

zahráva s osu-
dom – za kaž-
dú cenu chce 
pomsti ť smrť 
svojich rodičov. 
Verí v spravod-
livosť, ale netuší, aký rafi novaný 
a veľký súper na ňu čaká. Dlho 
pripravovaná vendeta sa končí 
fi askom. Teraz už striehne smrť 
aj na Svetlanu. Na úteku pred 
dôsledkami skončí úplne na dne 
– v cudzom meste, na ulici v spo-
ločnosti  žobrákov a holubov. 
Vystrašené dievča bez prostried-
kov napokon prijme miesto strip-
térky vo viedenskom nočnom 
klube. Stane sa hviezdou noč-
ného života rakúskej metropoly 
a dúfa, že konečne našla svoje 
šťasti e... Lenže život jej ho neda-
ruje len tak a Svetlana zrazu sto-
jí pred osudovou voľbou – láska 
alebo sloboda?

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice Svätý Hubert v Miňovciach
Dňa 7.augusta po prvý krát sa 

v histórii obce Miňovce konali sláv-
nosti  Svätého Huberta, ktoré organi-
zovalo miestne Poľovnícke združenie 
Dubinka. 

Hubert, podľa legendy akvitánsky 
princ (656-727) poľoval, holdoval a uží-
val si život, necti l 
si poklady a dary 
prírody v podobe 
voľne žijúcej zve-
ri. Až raz, keď sa 
mu Boh prihovoril, 
a zjavil v podobe 
kríža medzi pa-
rohmi jeleňa, kto-
rého chcel uloviť. 
Okamžite po tejto 
skúsenosti  sa jeho 
postoj k životu 
zmenil. Začal viesť 
pokorný život, ne-
skôr sa naučil vážiť 
si zvieratá a príro-
du, prijal kresťan-
stvo, stal sa biskupom a venoval sa 
misijnej činnosti  v oblasti  Ardén.

Začiatok slávnosti  sa začal o 10 
hod. Svätohubertskou sv. liturgiou 
ktorú odslúžili duchovný otcovia z far-
nosti  Miňovce o. Andrejko a Turan nad 
Ond. o. Nemec ktorej predchádza-
lo poďakovanie poľovníkov formou 

odovzdania obetných darov ulove-
ného srnca, chleba a ovocia čím po-
ľovníci ďakovali Stvoriteľovi za všetky 
dary ktoré nám príroda ponuka. Sv. 
liturgiu svojim vystúpením obohati lo 
aj vystúpenie Dr. Kotorovej - Jenčovej 
s kol. spevom aj hovoreným slovom 

o živote sv. Huberta. Po ukončení 
svätej liturgie sa pozvaní hosti a ale aj 
občania z okolitých obci presunuli do 
kultúrneho domu, kde všetkých priví-
tal starosta obce p.Miroslav Mojsej, 
predseda PZ Dubinka p.Zdeno Šlang 
a predseda Slovenského poľovníc-
keho zväzu a Slovenskej poľovníckej 

komory v Stropkove Dr. Štefan Gima. 
Pre zúčastnených poľovníci pripravili 
občerstvenie a pohostenie poľovníc-
kymi špecialitami. Počas posedenia 
na školskom ihrisku prebiehali súťaže 
pre najmenších, ti ež si deti  mohli za-
jazdiť na koníkovi pozrieť ukážku po-

ľovníckych zbrani. 
Kultúrna časť osláv 
sa niesla v zname-
ní folklóru, vystú-
pením FS Olšavčan 
z Nižnej Olšavy 
a duo Kačmar 
a Prokop. Cela sláv-
nosť sa skončila 
v podvečerných ho-
dinách s konštato-
vaním že podujati e 
naplnilo očakávania 
a ako vo svojom 
vystúpení povedal 
starosta obce, že 
poľovníctvo to nie 
je iba o lovení zveri 

ako sa môže laická verejnosť domnie-
vať, ale že môže mať aj takú to podo-
bu. V závere je potrebné vysloviť veľké 
poďakovanie Poľovníckemu združeniu 
Dubinka, ale aj všetkým ktorí sa akým-
koľvek spôsobom pričinili o toto pa-
rádne podujati e. 

m+p.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Stropkovčan Imrich sa pýši 
ďalším hubárskym úlovkom

V našom týždenníku sme už pí-
sali o vášnivom hubárovi Imrichovi 
zo Stropkova. Minulý týždeň sa mu 
opäť podaril pekný hubársky úlovok 
v podaní šty-
roch baraních 
hláv. Pri tom-
to jeho náleze 
mu bol nápo-
mocný jeho 
brat. „Veľmi 
sa tomu te-
ším, dúfam, že 
sa nám bude 
dariť aj naďa-
lej. Hríby sa 
dajú nájsť, len 
treba hľadať 

a byť trpezlivý,“ povedal Imrich, 
ktorý si určite vychutnal aj vynikajú-
cu polievku z baraních hláv.

-pet-
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Honza Nedvěd sa čoskoro predstaví aj v Stropkove
Určite nikomu netreba pred-

stavovať obľúbeného české-
ho speváka Honza Nedvěda. 
Najznámejší folkový a trampský 
pesničkár, ktorého piesne sa učia 
aj deti  v školách sa po takmer 
dvojročnej prestávke vracia na 
pódium, kde strávil dlhých 50 ro-

kov. Kým sa ustálil vo svojej ty-
pickej pesničkárske polohe, hral 
rôzne žánre v rôznych formáciách. 
Za tú dobu vydal cez 20 dosiek. 
Po dvoch rokoch odmlky, kedy sa 
venoval predovšetkým skladaniu 
a odpočinku, sa teraz rozhodol 
znovu sa postaviť na „prkná“ a vy-
počuť želania svojich fanúšikov.

Nenechajte si ujsť

K spolupráci prizval aj dve 
skvelé hudobné osobnosti  aký-
mi sú Pavel Helan a Jindra Koníř. 
Jindra Koníř je vynikajúcim hrá-
čom na klávesové nástroje, diri-
gent, skladateľ a aranžér. V roku 
2001 sa stal nositeľom prestí žnej 
Svetovej ceny Antonína Dvořáka, 

ktorá mu bola odovzdaná za vyni-
kajúci prínos umenia v oblasti  hud-
by. Pôsobil v zahraničí s mnohými 
významnými celebritami akými sú 
napríklad Demis Roussos, Petula 
Clark či Magic Platt ens. Po ná-
vrate do republiky hral niekoľko 
rokov s Honzom Nedvědom či 
Lenkou Filipovú. Svoju virtuozitu 

predvedie aj v samostatnom blo-
ku. Pavel Helan pesničkár, hráč na 
gitaru a ukulele, skladateľ, poho-
tový moderátor a sprievodca re-
lácie. Na jeseň roku 2013 sa stal 
fi nalistom súťaže Československo 
má talent. V roku 2014 vydal CD 
iBůh a vyšiel na prvé samostatné 
Ajfon tour. V roku 2015 absolvoval 
festi valy v Čechách i na Slovensku. 
Bol hosťom Hradišťanu, Tomáša 

Klusa, aktuálne bude hosťom 
Nedvědovho slovenského tour, 
kde predstaví niečo zo svojej zá-
bavnej tvorby. Najznámejšie 
Nedvědovky - Kohout, Podvod, 
Biblia a ti ež pesničky z posledné-
ho CD Souhvězdí jisker si budete 
môcť prísť vypočuť 16. septem-
bra, o 19.00 hod. v divadelnej sále 
Kultúrneho strediska v Stropkove. 

-go- 
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...aj na splátky

Práca pre ženy v ČR.
Tel.: 0915 986 862

až- 40 %

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

PRACOVNÉ PONUKY

Penzión DRIEČNA prijme 
čašníkov/čašníčky.

Tel.: 0907 995 696

Advokátska kancelária hľadá 
asistentku/asistenta na 

administratí vne práce. Podmienkou 
je perfektné ovládanie PC, 

príjemné vystupovanie, schopnosť 
učiť sa, precíznosť, zodpovednosť, 

diskrétnosť.
Tel.: 0917 296 102

Prijmeme na TPP 
farmaceuti ckú laborantku do 

zdravotníckych potrieb vo 
Svidníku. CV odosielajte na: 

info@e-zdravotnickepotreby.sk

Firma WIBER – výrobca plastových 
okien prijme pracovníka/

pracovníčku na administratí vne 
práce. Požiadavky: znalosť WORD, 

EXCEL, PDF, komunikatí vnosť, 
mierna technická zameranosť.

Tel.: 0908 970 487

elektrikárov na stavbu, práca sa vy-
konáva v Dunajskej Strede. Nástup 
ihneď. Tel.: 0904 555 515.
* Firma LUMASEK s.r.o. Stropkov 

prijme pracovníkov na obsluhu ohrňo-
vacieho lisu, zváračov CO2, TIG, maj-
stra výroby a kontrolóra výroby. Tel.: 
0904 154 364.
* Penzión v Poprade prijme do TPP 

samostatne účtujúceho čašníka a pre-
vádzkara – recepčného s nástupom v 
septembri 2016. Podmienky: vyučený 
v odbore čašník, práca s PC, cudzie 
jazyky, chuť pracovať. Tel.: 0905 893 
303.

* Zháňam jednotlivcov alebo par-
ti e na stavebné práce na Slovensku 
a v ČR. Tel.: 0949 669 389.
* STAMIS, s. r. o. Breznica zamestná 

zváračov CO2, zámočníkov, kovoobrá-
bačov a brúsiča na ručné brúsenie od-
liatkov. Tel.: 0905 344 461, 0915 956 
707.

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
prijme zváračov CO2, TIG

a majstra výroby.
Tel.: 0904 154 364

Prijmem vodiča taxislužby.
Vek od 21 rokov. Len z SP.

Tel.: 0915 252 845

SŠ s maturitou alebo VŠ a chuť pra-
covať, neváhajte nás kontaktovať. 
Tel.: 054/788 10 77, 054/788 10 74, 
054/381 04 20, 0915 982 227, 0904 
375 902.
* Prijmem elektrikárov a pomocných 

* Práca vo Svidníku: hľadáme pra-
covníkov do výroby a iné prac. pozí-
cie pre elektrotechnický a automo-
bilový priemysel. Ak máte ukončenú 

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook DELL Latitude E6410 s W7
DELL E6410 14“, i5 2,6 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 

DVDRW, webcam, wifi , 
BT, W7 – refurbished

PC HP Elite 8000 SFF Intel E8400 
3,0 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 
DVDRW, W7 Prof – refurbished

NOTEBOOK ASUS F540SA s W10
ASUS F540 15,6“, 4 jadrový Intel N3700, 4 GB DDR3, 500 GB, 
Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, wifi , HDMI, BT, 
USB 3.0, Windows 10

CENA - 199,- € !!!
CENA - 139,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 349,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).
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PREDÁM

* Predám benzínovú kosačku, málo 
používanú, v záruke. Tel.: 0911 605 
928.
* Predám trojročné palivové bukové 

drevo. Tel.: 0902 409 109.
* Ponúkam šteňatá nemeckého 

ovčiaka vo farbe čierna s pálením. 
Rodičia negatí vni. Tel.: 0910 597 
860. 
* Ponúkame prasatá na chov alebo 

opekanie. Tel.: 0918 591 372.
* Predám 12 – týždňové rôznofa-

rebné nosnice. Tel.: 054/ 742 25 40, 
0904 162 755.
* Predám pšenicu, jačmeň a kŕmne 

pelety. Tel.: 0944 542 505.
* Predám prasatá vo váhe 50 – 120 

kg. Tel.: 0944 542 505.
* Predám autosedačku. Tel.: 0908 

344 479.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám čisti čku odpadových vôd. 

Tel.: 0908 344 479.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2,5-izbový byt na ul. 
Hrnčiarskej. Tel.: 0905 106 019.
* Predám komplet prerobený 3-iz-

bový byt s balkónom a garážou na 
ul. Hrnčiarskej. Tel.: 0910 964 114.
* Kúpim garsónku alebo 1-izbový 

byt. Tel.: 0911 315 206.
* Predám 3-izbový byt na ul. 

Hrnčiarskej. Cena dohodou. Tel.: 
0917 685 792.
* Prenajmem garáž. Tel.: 0919 199 

704.
* Predám záhradku s chatou v ZO 

Chotčianka pri meteo. stanici. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 334 584.
* Predám dom vhodný na chatu 

a oddych v prírode v obci Miková. 
Výhodná cena. Pri rýchlom jednaní 
dohoda možná. Bez ti arch. Tel.: 0915 
301 779.
* Predám 2 – izbový byt s garážou, 

v pôvodnom stave na ul. Samuela 
Jurkoviča. Cena dohodou. Tel.: 0915 
911 397.
* Predám 3-izbový byt s balkónom 

na ul. Krátkej. Cena dohodou. Tel.: 
0918 532 488.
* Predám 3-izbový byt na Hlavnej 

44. Tel.: 0918 937 721.
* Predám 2,5-izbový byt po čiastoč-

nej rekonštrukcii na ul. Hrnčiarskej. 
Tel.: 0907 476 255.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 982 227.
* Prenajmem obchodné priestory 

na ul. Hlavnej za políciou - 30m2. 
Tel.: 0915 229 123.

AUTO-MOTO
* Predám ŠKODA OCTAVIA, 1,9 SDI, 

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Pokladanie zámkovej dlažby, 
obkladačské a kamenárske 

práce.
Tel.: 0944 524 324

Predám polyfunkčný dom aj 
s pozemkom na Hlavnej ulici 

v Stropkove. Len vážny záujemca.
Korektné jednanie - dobrá cena.
Tel.: 0914 171 736

(RK nevolať!)

Vykonávame kompletnú 
rekonštrukciu domov a bytov.
Tel.: 0904 378 277

Vykonávam zemné výkopové 
práce bagrom JCB 3CX,
mini bagrom BOBCAT

a odvoz materiálu.
Tel.: 0903 568 972

Obklady, dlažby, sti erky, 
zatepľovanie

a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

r.v.2003, najazdených 98 000 km, 
cena dohodou. Tel.: 0910 998 940.
* Predám W Golf, r.v. 1999 + zimné 

pneumati ky. Tel.: 0902 647 872.
* Predám FELÍCIU, 1,3 B, r.v.1998, 

Renault Tháliu 1.4 B, r. v. 2001 a 
Škoda Octávia II, 1.9 TDI, 77 kW, r. v. 
2008. Tel.: 0905 326 240. 
* Predám auto OPEL ZAFIRA, 

2.0DTI, r. v. 2003, platné EK+TK do 
21.1.2017+zimné 7 - miestne pneu-
mati ky na diskoch. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 822 406.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim plechovú búdu. Tel.: 0907 

997 459. 

RÔZNE
* Hľadám prácu ako opatrovateľka 

pre deti  do piati ch rokov. Tel.: 0905 
498 387
* Odstúpime stávkovú kanceláriu v 

Stropkove. Volať po 17.00 hod. Tel.: 
0944 959 580.
* Zatepľovanie bytových a rodinných 

domov, vytvoríme vám cenovú po-
nuku a pomôžeme s fi nancovaním. 
Tel.: 0915 513 125.
* Mám povolenie na výrub mimo-

lesných drevín v intraviláne, za dre-
vo náhradu nežiadam. Tel.: 0902 
552 056.
* Brúsenie parkiet a dilí. Rozumné 

ceny. Tel.: 0908 974 458.
* Autodoprava – preprava tovaru 

do 3,5 t. Tel.: 0902 104 564.
* Ponúkam lakýrnicke a klampiar-

ske práce, opravy karosérií aut. Tel.: 
0902 104 564.
* Vykladanie z kariet Pani Oľga, 

veštenie z kariet, odstránenie zlých 
energií, očistenie z prekliati a, vyrie-
šenie životných problémov – zdravie, 
rodinné vzťahy, blokácie zlých ľudí 
voči vašej osobe. Všetky ti eto veci 
sa u mňa riešia podľa Biblie. IČO: 
41507576, Tel.: 0944 662 381.
* Ponúkam montáž nábytku a po-

kladanie plávajúcej podlahy. Tel.: 
0915 316 372.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 
869 735.

KOMPLEXNÁ ÚDRŽBA ZELENE. 
Tel.: 0907 307 175

www.lumola.sk

Mestská knižnica oznamuje
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používateľov, že po-

čas mesiacov júl a august budú SOBOTY VOĽNÉ. 
Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený.

Za Mestskú knižnicu v Stropkove Mgr. Tibor Kubička, ved. OŠaK

Využite dotáciu štátu na montáž kotla do 1 500,- €,
montáž slnečných kolektorov do 1 750,- €

Podpora využívania obnoviteľných zdrojov energie v domácnosti ach
ZELENÁ DOMÁCNOSTIAM

                 Tel.: 0905 773 724, 0915 863 059

Ambulancia MDDr. Jozefa Bobáka 
prijíma deti  do 18 rokov na

liečbu zubným strojčekom bez doplatkov
(platí  pre poistencov ZP UNION,

možnosť prepoistenia do 31. 9. 2016).

Objednávky na tel.č.:
0918 795 735.
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Tenisový STROPKOV OPEN prvýkrát pod záštitou primátora mesta Stropkov

Od piatka 12. augusta do ne-
dele 14. augusta sa uskutočnil už 
24. ročník tenisového turnaja re-
kreačných hráčov STROPKOV OPEN. 
Ako vidno tento turnaj má ešte 
väčšiu tradíciu ako stropkovský jar-
mok, no tento rok sa prvý krát hralo 

o Pohár primátora mesta Stropkov.
Pán primátor JUDr. Ondrej Brendza 
nielenže podporil turnaj fi nanč-
ne, ale turnaj aj slávnostne otvoril. 
Tento turnaj je asi najlepší turnaj 
pre rekreačných hráčov na celom 
Slovensku, keďže trvá až tri dni 
a hlavne svojou organi-
záciou turnaja, veľkým 
servisom pre hráčov 
a cenami pre najlepších 
ešte prevyšuje turnaje 
konané Slovenským te-
nisovým zväzom. Možno 
aj preto tento ročník pri-
lákal až 37 hráčov, nielen 
zo Stropkova, ale aj zo 
Svidníka, Medzilaboriec, 
Humenného, Bardejova, 
Popradu a dokonca 
aj dovolenkujúceho 
Svidníčana žijúceho 
v New Yorku. Hralo sa na 
dva víťazné sety systé-
mom tenisového pavúka 
a porazení z 1. kola ešte 
hrali o Cenu útechy, tým 
si každý z účastníkov za-
hral minimálne dva zápa-
sy. Do semifi nále turnaja 
sa dostali jednoznačne Miroslav 
Macko, Pavol Bunda a Milan 
Venglár, ktorí neprehrali dovtedy 

ani set a kvarteto semifi nalistov do-
plnil Anton Karašinský, ktorý naopak 
hral už osemfi nále s J. Cupák tri ho-
diny a následne ďalší 3-setový zápas 
s J. Galajdom, kde dokonca odvráti l 
4 matchbaly. Tieto zápasy ho až na-
toľko unavili, že už po 1. prehratom 

semifi nálovom sete musel Mirovi 
Mackovi zápas skrečovať. V druhom 
semifi nále plnom dlhých výmen 
mal väčšiu trpezlivosť a bojovnosť 
P. Bunda, hráč futbalového mužstva 
Stropkov, ktorý sa prvýkrát prebojo-
val do fi nále turnaja. Zaujímavosťou 

fi nále bolo, že obaja sú zamestnan-
ci Tesly Stropkov. Finále sa nieslo 
v znamení konfrontácie štýlov, na 

strane M. Macka úderová tvrdosť 
a na strane P. Bundu vynikajúca 
obrana. Miroslav Macko v krás-
nom fi nále, ktoré videlo zhruba 
150 divákov, využil svoje väčšie 
skúsenosti  a vyhral 6:3 4:6 6:4.
Ešte pred fi nále hlavnej súťaže vy-

hral Cenu útechy Drahoš Mihališin 
jednoznačne 6:0 6:1 a v hlavnej 
súťaži mal len smolu, že dostal do 
1.kola celkového víťaza M. Macka.
Miroslav Macko po fi nále netajil, 
že jeho súper bol na tom kondične 
oveľa lepšie a zároveň mal aj dobrú 

obranu. „Mne po prvom sete znač-
ne ubudli sily po predošlých nároč-
ných zápasoch v turnaji a preto som 

sa snažil vyhýbať dlhým výmenám 
a hrať svoj útočný tenis. Nakoniec 
som rád, že sa mi zápas podarilo 
doti ahnuť do víťazného konca.“ 
Pavol Bunda bol po fi nále trochu 
sklamaný, keď bol v treťom sete za 
stavu 3:1 blízko víťazstva. „Celkovo 

som ale s turnajom spokojný, keďže 
som porazil hráča 2.ligy v štvrťfi ná-
le a v semifi nále skúseného tréne-
ra z Humenného Venglara. Do roka 
chcem ešte zlepšiť bekhend, aby 
som obhájil tohtoročné výkony.“ 
Drahoš Mihališin, víťaz Ceny útech, 

poďakoval organizátorom 
za úžasný turnaj a zázemie 
vytvorené pre hráčov a pri-
mátorovi za ústretovosť to-
muto turnaju. Všetci sa už 
tešia na ďalší, v poradí už 
25. ročník turnaja, lebo je 
to skvelá oslava priateľstva 
športovcov z rôznych miest 
na tenisovom kurte. Veľké 
ďakujeme patrí sponzo-
rom, bez ktorých by tento 
turnaj nemohol byť tak kva-
litný: JUDr. Ondrej Brendza, 
Mesto Stropkov, SCBC 
s.r.o - Jaroslav Novický, 
Karol Mydla, Coltsun-
consult - Ing. Stanislav 
Kolcun, DREVIMEX - Ing. 
Jozef Halachan, Mäsiareň 
Ján Cigán, Zlatý Bažant, 
STOCK Slovakia s.r.o, Red 
Bull, Peter Mihálik, pe-

káreň Šandal - Juraj Maťaš, Tesla 
Stropkov, Gabriel Foťko – stropkov-
ská medovina.  Jozef Galajda

Futbalistovi P. Bundovi ušlo víťazstvo len o chlp
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domácemu publiku pekným 
gólom, ktorý nakoniec bol 
aj víťazný. Hosti a veľa šan-
cí nemali, no v nadstave-
nom čase domáci brankár 
Potoma bravúrnym zákro-
kom nedovolil vyrovnať a 
tak zaslúžene ostali 3 body 
v Breznici.

Góly: Korba
ŽK: Antol - 1

Rovné - Mesti sko 3:0 (3:0)
Góly: Maroš Ksenič 3

Miňovce - Kuková 1:1 (1:0)
Domáci v 1. polčase ne-

využili štyri čisté gólové 
šance, dvakrát nastrelili tyč. 
V druhom polčase sa hra 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Chotča - Kalnište 3:0
(hosti a nepricestovali)

Hrabovčík - Lúčka 4:0 (1:0)
V jednoznačnom zá-

pase boli domáci lepší. 
Nepremenili zopár gólo-
vých šancí. 

Góly: Milan Koša 2, 
Dominik Nebesný, Róbert 
Horváth st.

ŽK: Jozef Gazda - 

Breznica - Radoma
1:0 (1:0)

Keďže sa počas týždňa 
nezrealizoval prestup Korbu 
do Stropkova, odvďačil sa 

vyrovnala a zápas skončil 
remízou.

Góly: Homoľa - Hajda

Lomné - Stročín 2:6 (2:2)

Tisinec - Sitníky 2:1 (2:1)
V šlágri kola začali lepšie 

Sitníky, keď už vo 8. minú-
te viedli po góle Durkáča. 
Od tohto momentu domá-
ci zabrali. V 39. minúte na 
centrovanú loptu najvyššie 
vyskočil kapitán Michrina, 
ktorý hlavou nedal bran-
károvi šancu. O päť mi-
nút neskôr mal Tisinec 
výhodu pokutového 
kopu. Kochan zvýšil pre 
domácich na 2:1. V dru-
hom polčase sa hos-
ti a snažili vyrovnať, ale 
Tisinský brankár Vateha 
potvrdil svoju kvalitu. 
Pred 200 divákmi rozho-
dovali Suchaničovci.

Góly: Michrina, 

Kochan (11m) - Durkáč

7. liga

Ladomirová - Baňa
1:2 (0:1)

Hral sa pekný, slušný fut-
bal, domáci nepremieňali 
šance.

Góly: Peter Džurban -

Kružlová - Orlík 1:5 (0:3)
Góly: Rado Sivák -

6. liga
1. Tisinec 3 3 0 0 8:2 9
2. Hrabovčík 3 2 1 0 9:3 7
3. Sitníky 3 2 0 1 9:3 6
4. Chotča 3 2 0 1 6:1 6
5. Rovné 3 2 0 1 7:4 6
6. Lúčka 3 2 0 1 5:5 6
7. Breznica 3 2 0 1 3:5 6
8. Kuková 3 1 1 1 8:6 4
9. Stročín 3 1 0 2 8:10 3
10. Mestisko 3 1 0 2 1:4 3
11. Kalnište 3 1 0 2 2:7 3
12. Radoma 3 0 1 2 1:5 1
13. Miňovce 3 0 1 2 1:5 1
14. Lomné 3 0 0 3 2:10 0

Kam za futbalom?
III. liga dospelí – 3. kolo, 24. 

augusta o 16.30 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - FK Rozvoj Pušovce

III. liga dospelí – 6. kolo, 27. 
augusta o 16.00 hod.: TJ FK Vyšné 
Opátske - MŠK Tesla Stropkov

II. liga, starší dorast U19 - 2. 
kolo, 24. augusta o 10.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov - ŠK Odeva Lipany

II. liga, starší dorast U19 - 6. 
kolo, 27. augusta o 10.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov - FK Bodva Moldava 
nad Bodvou

II. liga, mladší dorast U17 - 2 
kolo, 24 augusta o 12.15 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov - ŠK Odeva Lipany

II. liga, mladší dorast U17 - 6. 
kolo, 27 augusta o 12.15 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov - FK Bodva Moldava 
nad Bodvou

I. liga, starší žiaci U15 – 2. kolo, 
28. augusta o 10.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - FK Poprad

I. liga, starší žiaci U14 – 2. kolo, 
28. augusta o 12.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - FK Poprad

I. liga, mladší žiaci U13 – 2. kolo, 
27. augusta o 10.00 hod.: Parti zán 
Bardejov - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, mladší žiaci U12 – 2. kolo, 
27. augusta o 11.30 hod.: Parti zán 
Bardejov - MŠK Tesla Stropkov

7. liga
1. Orlík 2 1 0 1 5:3 3
2. Ladomirová 2 1 0 1 4:2 3
3. Havaj 1 1 0 0 2:0 3
4. Baňa 1 1 0 0 2:1 3
5. Kružľová 2 0 0 2 1:8 0

Do pozornosti priaznivcom 
stolného tenisu
Výkonný výbor 

Ondavského oblast-
ného stolnotenisové-
ho zväzu vo Svidníku 
pripravuje nový roč-

ník medziokresnej stolnoteniso-
vej súťaže.

Pracovný aktí v TJ, ŠK, oddie-
lov spojený so žrebovaním sa 
uskutoční v pondelok 5. sep-
tembra 2016 o 16.30 hod. 
v Bowling clube - Športová hala 
vo Svidníku. VV OOSTZ pred-
bežne počíta s minuloročný-
mi účastníkmi V. ligy, ale veľmi 
rád by privítal na žrebovaní aj 

nové stolnotenisové družstvá. 
Ondavský oblastný stolnoteni-
sový zväz prichádza s ponukou 
pre nové stolnotenisové oddiely, 
že môže vytvoriť ligu, v ktorej by 
štartovali trojčlenné družstvá. 
V tom prípade by bolo možné 
hrať iba na jednom stole. 

V prípade záujmu o štart 
v novom ročníku môžete bliž-
šie informácie získať u pred-
sedu stolnotenisového zväzu 
Miroslava Kurečka na telefón-
nom čísle 0905 977 842.

Predseda OOSTZ
Miroslav Kurečko

Výsledky
žiackych družstiev

Svoju súťaž začali už aj opäť prvoligové žiacke druž-
stvá. Hneď v prvom kole bol ich súperom minuloročný 
suverénny víťaz skupiny Východ. Z pohľadu výsledkov 
je podstatná kategória U15, ktorá v Prešove prehrala. 

Kategórie U13 a U12 hrajú svoje zápasy až na dvoch ihriskách a vý-
sledok tvorí súčet gólov z oboch ihrísk. Aj vzhľadom na to vznikajú 
výsledky s vyšším počtom gólov. Nepriaznivé výsledky sú reálnym 
odrazom kvality, no vo všetkých zápasoch bolo niekoľko pozití v, 
ktoré svoje ovocie prinesú neskôr.

U15 - 1. FC Tatran Prešov 3:0 MŠK Tesla Stropkov 
U14 - 1. FC Tatran Prešov 7:0 MŠK Tesla Stropkov

U13 - MŠK Tesla Stropkov 2:10 1. FC Tatran Prešov
U12 - MŠK Tesla Stropkov 1:13 1. FC Tatran Prešov

-mšk-

Mládežnícky futbal
II. liga starší dorast 

Humenné – Stropkov
2:3 (0:2) 

Góly: Jaselský 2, 
Vrábeľ 

Zostava: Majerník- O. Paluba, 
Belina, Feč, J. Lipák- P. Berežný 
(28. Kapa), Veselý, Vaško, 
Jesenský- Jaselský, Vrábeľ

II. liga mladší dorast:
Humenné – Stropkov 2:1 (1:1)

Gól: Džupin (z 11m)
Zostava: Rusinko- Kollarik, 

Mačuga (48. Čabala), Hančák, 
Arti m- Novotňák (41. Glovacký), 
Fečo, Cichý, Bochmač (69. 
Mihelič)- Preksta, Džupin

-eb-
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Stropkov – Plavnica 1:0 (0:0)
Po trojtýždňo-

vej odmlke nastúpi-
li Stropkovčania na 
domáce majstrov-
ské stretnuti e proti  
Plavnici, ktorej sa 
v Stropkove v minu-

lej sezóne podarilo zvíťaziť rozdie-
lom triedy. Tentokrát však tri body 
ostali doma, no víťazstvo zveren-
cov Jozefa Lehockého sa nerodilo 
ľahko. V úvodnej štyridsaťminú-
tovke mali miernu prevahu v poli 
hosti a. Stropkovská obrana však 
pracovala spoľahlivo a hostí  po-
čas celého stretnuti a do vážnejšej 
príležitosti  nepusti la. Na opačnej 
strane mohol svoju mamu a ďal-
ších 300 divákov v hľadisku potešiť 
gólom Filip Skala, po individuál-
nej akcii talentovaného stropkov-
ského mladíka však brankár hostí  

jeho strelu kryl. Po hlavičke Erika 
Burcáka v 41. minúte bol strážca 
plavnickej brány prekonaný, na 
bránkovej čiare ho však zastúpil 
jeho spoluhráč a loptu v poslednej 
chvíli odkopol. Gólom neskončil 
ani akrobati cký pokus Frederika 
Vargu v 44. minúte a tak sa hráči 
rozišli do šatní s bezgólovou remí-
zou. Po prestávke Stropkovčania 
v ofenzíve pridali, zatlačili hostí  na 
vlastnú polovicu a ich tlak vyústi l 
vo vedúci gól. O ten sa pokúšal 
v 46. minúte striedajúci Marián 
Dolutovský, ktorého v šestnástke 
našiel presnou prihrávkou Pavol 
Bunda, Maroš Beňo v bráne hostí  
však Dolutovského strelu placírkou 
z vnútra šestnásky nepusti l za svoj 
chrbát. V 57. minúte bol opäť v ak-
cii starší z bratov Dolutovských, 
ktorý rozhýbal stropkovskú 

ofenzívu. Tentokrát si narazil 
loptu s Petrom Jakubčom, kto-
rý našiel v šestnástke Kamila 
Pavlíka, ten šikovne vráti l loptu 
zo zadnej žrde na Erika Tabiša, 
pre ktorého už nebolo problé-
mom poslať z voleja loptu do 
siete. O navýšenie stropkov-
ského náskoku sa mohol v 80. 
minúte postarať Erik Burcák, 
ktorého do samostatného 
nájazdu vysunul aktí vny Marián 
Dolutovský. Útočník Stropkova 
však svoju strelu spoza šestnástky 
namieril tesne nad Beňovu bránu. 
V 89. minúte mohol dať gólovú 
bodku za stretnutí m striedajúci 
Dávid Danko, jeho špicák však roz-
vlnil len bočnú sieť. 

Aj napriek viacerým nevyuži-
tým príležitosti am sa Stropkovčania 
dočkali prvého víťazstva v sezóne, 

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky 2.kola 

6.ligy dospelých a 1.kola 7. ligy do-
spelých OOFZ

2. ŠTK vzhľadom na kvalifi kač-
né stretnuti e MS SR - Anglicko dňa 
4.9.2016 o 18.00 hod. a na zá-
klade ankety ponecháva odohrať 

Úradná správa č. 6 zo dňa 18. augusta 2016
stretnuti a dospelých plánované na 
4.9.2016 v UHČ V prípade žiadosti  
klubov, odohrať stretnuti e v inom 
termíne a v inom UHČ , ŠTK bude 
akceptovať predloženú dohodu klu-
bov v systéme ISSF bez poplatku.

3. Ruší stretnuti e 3.kola 6.ligy 
dospelých Chotča – Kalnište z dô-
vodu oznámenia FK Kalnište o ne-
nastúpení na stretnuti e a zároveň 
kontumuje toto stretnuti e 3:0 kont. 
v prospech FK Chotča, do pozornos-
ti  DK.

DK OOFZ:
1. Trestá FK Kalnište za nena-

stúpenie na stretnuti e 3. kola 6.ligy 

dospelých Chotča – Kalnište fi nanč-
nou pokutou 50, -€, podľa RS 14/c, 
26/a, poplatok 10, -€

KR a DZ OOFZ:
6. liga dospelí - 4.kolo 28.08. 

2016 o 16.00 hod.:
Lúčka - Breznica Dovičák, 

Suchanič M - Palička
Radoma - Miňovce Suchanič Ľ, 

Fedorkovič - Mackanin
Chotča - Hrabovčík Hubáč, 

Šmajda - Holub
Tisinec - Lomné Brendza, Veselý 

- OOFZ
Kalnište - Stročín Bodnár, Vrabeľ, 

Jesenský - Fiľarský

Kuková - Rovné Špak A, Špak D 
- Feč

Mesti sko - Sitníky Želizňák, 
Suchanič K - Burcák

7. liga dospelí- 3.kolo 28.08. 
2016 o 16.00 hod.:

Baňa - Havaj Kaščák
V.Orlík - Ladomírová Novický
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

na ktoré budú chcieť nadviazať už 
túto stredu v domácom stretnutí  
proti  Pušovciam. 

Gól: 57. Erik Tabiš
Zostava: Mydla- M. Potoma, 

Pavlík, F. Dolutovský, Bochin- 
Bunda, Jakubčo, Skala (80. Danko), 
E. Tabiš (83. Dávid Polaščík)- Varga 
(46. M. Dolutovský), Burcák

-eb-

Tabuľka
1. Trebišov 5 4 0 1 15:5 12
2. Vyšné Opátske 4 3 1 0 20:5 10
3. Giraltovce 5 3 1 1 9:4 10
4. Svit 4 3 0 1 9:5 9
5. Sabinov 5 2 2 1 8:6 8
6. Vranov 4 2 1 1 10:4 7
7. Svidník 5 2 1 2 8:5 7
8. Veľké Revišti a 5 2 1 2 8:7 7
9. Bard. Nová Ves 5 2 0 3 8:16 6
10. Stropkov 3 1 2 0 2:1 5
11. Prešov B 5 1 2 2 6:8 5
12. Veľký Horeš 5 1 1 3 8:8 4
13. Plavnica 4 1 0 3 10:8 3
14. Snina 5 0 2 3 5:10 2
15. Pušovce 4 0 0 4 0:34 0

Úspešný nábor nových futbalistov
MŠK Tesla 

Stropkov prichádza 
s novým projektom, 
tzv. vzorových tré-
ningov pod názvom 
Staň sa futbalistom. 
V pondelok sa usku-

točnila prvá akcia tohto typu, kto-
rej cieľom bolo prilákať do svojich 
radov nových talentovaných čle-
nov. Samotný nábor bol zámerne 
situovaný na plochy medzi obytné 
domy, kde by mal byť výskyt detí  
najväčší. Zároveň veríme, že podob-
nými akciami sa do stropkovských 
ulíc vráti a klasické uličné futbalové 
zápasy. Samotná pondelková akcia 
prebehla v uvoľnenej atmosfére. 
Pod vedením dvoch klubových tré-
nerov sa mohli chlapci zapojiť do 
prekážkovej dráhy, kde mali mož-
nosť ukázať svoju šikovnosť. Druhou 
možnosťou bol minizápas dvojíc na 
vedľajšej betónovej ploche. Počas 

takmer dvojhodinového tréningu sa 
predstavilo okrem súčasných hrá-
čov niekoľko nových tvárí. Takmer 
pätnásť nových chlapcov ukázalo 
spolu so svojimi rodičmi záujem 
a chuť športovať, pričom najmladší 
účastník mal len štyri roky. Za veľ-
ký úspech považujeme nájdenie 
a zaradenie nového člena ku kate-
górii U11. Aj touto cestou, by sme 
chceli priniesť informácie o tré-
ningovom procese mládežníckych 
družsti ev. Zároveň to vnímame ako 
pozvánku pre všetkých, ktorí majú 
chuť a záujem stať sa futbalistom. 
Jednotlivé kategórie majú svoje 
označenie a sú ohraničené roční-
kom narodenia. Podľa pravidiel 
určených Slovenským futbalovým 
zväzom rozlišujeme kategóriu U15- 
starší žiaci, do ktorej patria chlap-
ci narodení v roku 2002. Tréningy 
danej kategórie prebiehajú počas 
prázdnin o 8.30 hod. Kategória U14 

je tvorená chlapcami s ročníkom 
narodenia 2003. Obe spomenuté 
kategórie trénujú súčasne a prázd-
ninový režim tréningov je nastavený 
na 8.30.hod. Družstvo U13 – mladší 
žiaci s ročníkom narodenia 2004 za-
čína svoje tréningy počas prázdnin 
o 9.00 hod. Mužstvo U12- mladší 
žiaci tvoria chlapci s ročníkom naro-
denia 2005 a začiatok tréningov je 
o 8.30 hod. Do tréningového proce-
su sa už zapojila aj kategória U11. 
Chlapci s ročníkom narodenia 2006 
trénujú počas tohto týždňa v pon-
delok a utorok o 9.00 hod. a vo štvr-
tok o 12.00 hod. Všetky spomenuté 
kategórie sa stretávajú na trénin-
goch prevažne na hlavnom ihrisku 
futbalového štadióna alebo ume-
lej trávnatej ploche na ZŠ Mlynská. 
Termíny tréningov sa samozrejme 
so začiatkom školského roka zme-
nia. Do mládežníckej štruktúry klu-
bu patria aj kategórie U10- ročník 

narodenia 2007, U9- ročník naro-
denia 2008 a U8- ročník narode-
nia 2009, 2010 a 2011. Kategória 
U10 a chlapci narodení v roku 2007 
majú prvý ofi ciálny tréning vo štvr-
tok 1. septembra o 9:00 na hlav-
nom ihrisku futbalového štadióna. 
Termíny tréningov pre kategóriu U9 
a U8 budú upresnené na začiatku 
školského roka, keďže úzko súvisia 
so školským rozvrhom. Všetky pod-
statné informácie nájdete ti ež na 
ofi ciálnej facebookovej stránke klu-
bu MŠK Tesla Stropkov. Novinkou 
klubu pre tento rok bude vytvore-
nie dievčenského družstva. Všetky 
podstatné informácie sa dostanú na 
povrch v priebehu ďalších týždňov. 

Dominik Teraz

Družstvo Ročník 
narodenia Čas tréningov

U15 2002 8.30 hod.
U14 2003 8.30 hod.
U13 2004 9.00 hod. 
U12 2005 8.30 hod. 
U11 2006 9.00 hod. 
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Zbrusu Nový zákon                 (Le tout nouveau testament)
24. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D

Luxembourg, Francúzsko, Belgicko  2015  komédia  MN12  113 min.   české titulky
Vstupné: 3,- €

Boh existuje. Žije v Bruseli, je poriadne neznesiteľný a celý deň len sedí za počítačom. Jeho 
syna už poznáte, tak sa pozrieme na jeho dcéru. Režisér fi lmu Pán Nikto prichádza do kín s ko-
médiou postavenou na skvelom scenári, ktorá pracuje ako s poeti ckými a vizuálne uhrančivými 
pasážami, tak šikovnou situačnou komikou.

Najkrajší deň                 (Der geilste Tag)
25. 8. (štvrtok) o 20.00 hod. 2D

Nemecko  2016  komédia, dráma  MN12  110 min.  český dabing
Vstupné: 3,50 €

Svojrázny, upätý a ambiciózny klavirista Andi sa stretáva s fl egmati kom a pohodárom 
Bennom a obaja zisťujú, že majú jedno spoločné. Títo dvaja tridsiatnici majú na krku diagnózu 
smrteľnej choroby a na dvere im už klope zubatá s kosou. Jeden presvedčí druhého, že majú 
ideálnu príležitosť vykašľať sa na akúkoľvek zodpovednosť. Spoločne utečú z hospica s cieľom 
poriadne si vyhodiť z kopýtka a užiť si ti e najbáječnejšie dni v živote. Veď kedy inokedy ak nie 
teraz…

Napožičiavať si peniaze alebo nakúpiť kopu vecí na splátky je jednoducho geniálny nápad, 
ako prísť k rýchlym prachom, a obaja smrteľne nažhavení tridsiatnici vyrážajú prvou triedou na 
fantasti cký výlet po Afrike. Pre hypochondra Andiho je začiatok výpravy malou nočnou morou, 
zati aľčo Benno má svoj tajný plán. Ich cesta sa skladá z radu zábavných aj tragikomických situácií, 
až im nakoniec ponúkne to, po čom túžili – ten Najkrajší deň.

Božská Florence         (Florence Foster Jenkins)
26. 8. (piatok) o 20.00 hod. 2D

Veľká Británia  2016  komédia, životopisný  MN12  110 min.  české titulky
Vstupné: 3,50 €

Meryl Streep v roli závratně bohaté ženy, jejímž jediným snem je zpívat. Bohužel její hudeb-
ní nadání a hlas jsou jednoznačně příšerné.

Když se v roce 1944 rozhodne uspořádat svůj velkolepý koncert v Carnegie Hall, její přítel 
a manažer Hugh Grant, který ji láskyplně chránil před krutou pravdou o jejím talentu, nyní čelí 
obtí žné výzvě…

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pete a jeho drak        (Pete’s Dragon)
28. 8. (nedeľa) o 17.00 hod. 3D

29. 8. (pondelok) o 17.00 hod. 2D
USA  2016  rodinný, dobrodružný  MN7  110 min.  slovenský dabing

Vstupné: 5,- €  3D / 3,50 €  2D
Pre Grace, správkyňu lesa, boli príbehy o divokom drakovi žijúcom hlboko v horách, ktorými 

jej otec, pán Meacham udivoval deti  v okolí už dlhé roky, len vymyslenými a neuveriteľnými his-
torkami. Až kým nestretne Peta, tajomného desaťročného chlapca bez rodiny a domova, ktorý 
tvrdí, že žije v lese so svojím obrovským priateľom Elliotom. Ten sa podľa Petovho popisu nápad-
ne podobá drakovi z rozprávania pána Meachana. S pomocou Natalie, dcéry majiteľa píly Jacka, 
sa Grace rozhodne zisti ť, odkiaľ Pete pochádza, kam patrí a či jeho drak naozaj existuje…

Ben-Hur           (Ben-Hur)
28. 8. (nedeľa) o 20.00 hod. 3D
29. 8. (pondelok) o 20.00 2D

USA  2016  dobrodružný  MN15  110 min.  slovenské titulky
Vstupné 5,- €  3D  /  3,50 € 2D

Ben-Hur je epický príbeh Ben-Hura (Jack Huston), potomka významného kniežacieho rodu 
z Jeruzalema, ktorého adoptí vny brat Messala, vysokopostavený príslušník rímskej armády, krivo 
obviní zo zrady. Jeho rodina vrátane milovanej manželky skončí vo väzení a on sám je zbavený 
majetku a odsúdený na doživotné galeje. Po troch rokoch strávených na mori sa Ben-Hur vracia 
do vlasti  s jedinou myšlienkou – pomsti ť sa Messalovi za všetky príkoria, ktoré mu spôsobil. 
Vyzve ho preto na súboj v pretekoch štvorzáprahov, aby dokázal, že pravda a víťazstvo stoja na 
jeho strane.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

34. 2016 ————— ————— 22.8. - 28.8. ————— ————— ————— —————
35. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 29.8. - 4.9.
36. 2016 ————— ————— ————— ————— —————  5.9. - 11.9. —————
37. 2016 12.9. - 18.9. ————— ————— ————— ————— ————— —————
38. 2016 ————— ————— ————— —————  19.9.- 25.9. ————— —————
39. 2016 ————— ————— 26.9.- 2.10. ————— ————— ————— —————
40. 2016 ————— ————— ————— 3.10.- 9.10. ————— ————— —————
41. 2016 ————— 10.10.- 16.10. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

27.8. MUDr.Jánošík Miroslav Stropkov - Nemocnica ,akad.Pavlova 321/10 054/ 742 2244
28.8. MUDr.Jánošík Miroslav Stropkov - Nemocnica ,akad.Pavlova 321/10 054/ 742 2244
29.8. MUDr Potomová Svetlana Svidník - sov Hrdinov 460/114 054/ 752 5309

Riaditeľstvo Základnej školy na 
Konštantí novej ulici oznamuje žia-
kom a rodičom, že slávnostné otvo-
renie školského roka 2016/2017 sa 
uskutoční 5. septembra 2016  o 9.00 
hod. v areáli školy.

Základná škola na Hrnčiarskej uli-
ci v Stropkove oznamuje širokej verej-
nosti , rodičom a žiakom školy, že sláv-
nostné otvorenie nového školského 
roka 2016/2017 sa uskutoční  5. sep-
tembra 2016 o 9.00 hod. v priesto-
roch našej školy.

Valné zhromaždenie v Brusnici
Výbor pozemkového spoločenstva lesov a pasienkov obce Brusnica Vás 

pozýva na riadne valné zhromaždenie, ktoré sa bude konať 28. augusta 
2016 (nedeľa) o 15.00 hod v KSB Obecného úradu v Brusnici. Bližšie infor-
mácie na 0903 488 572.   Michal Čabala, predseda PSLAP

Oznam o začatí školského roka v stropkovských školách


